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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Dacă importăm orice,
Popecule, de ce nu importăm
şi politicieni?

Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112actualitate / 7actualitate / 3

Pe Marin Dumitrescu, veteranul de război
care ieri a împlinit vârsta de 100 de ani, l-am
găsit singur, într-un apartament din cartierul
Craioviţa Nouă, dichisit ca pentru o zi de mare
sărbătoare. Pentru că se apropia ora prânzului
şi avea întâlnire la un restaurant cu cei care doreau să îl
felicite cu această ocazie, bătrânelul se pregătise deja. Îşi
pusese o cravată înflorată, îşi aranjase pălăria pe cap şi
aştepta nerăbdător să primească un telefon.
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 A „căzut” din nou, tot pentru
furturi de componente de la lifturi
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Alegeri pentru
Camera Agricolă
Dolj: O harababură
anunţată

Duminică sunt programate alege-
rile pentru constituirea Colegiului Ju-
deţean al Camerei Agricole Dolj, com-
pus din 25 de membri, reprezentând
asociaţiile profesionale, fermierii sub
şi peste 35 de ani, sindicatul agricul-
torilor, patronatele, cooperativele agri-
cole, ocoalele silvice private, institu-
ţiile de învăţământ şi cercetare de pro-
fil, precum şi medicii veterinari. Ale-
gerile, în conformitate cu OUG nr.
58/2013, trebuiau să aibă loc, cum
precizează actul normativ citat, cel
mai târziu la mijlocul lunii trecute,
neexistând vreun termen de proro-
gare. Motiv apt de contestare a lor.
Dar nu e singura sincopă în orches-
trarea acestora.
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$1 EURO ...........................4,4684 ............. 44684
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Premierul Victor Ponta s-a întâlnit ieri cu pre-
ºedintele Traian Bãsescu, la Palatul Cotroceni,
pentru a discuta pe tema memorandumului cu FMI
ºi a proiectului de buget pe 2014, în urma declara-
þiilor de luni seara ale ºefului statului cã va res-
pinge Memorandumul cu FMI din cauza accizei
de 7 eurocenþi, însã întrevederea s-a soldat cu un
eºec. La întâlnire au participat ºi ministrul Finan-
þelor, Daniel Chiþoiu, ministrul delegat pentru
Buget, Liviu Voinea, ºi guvernatorul BNR, Mu-
gur Isãrescu. La finalul întâlnirii premierul a de-
clarat cã Traian Bãsescu a fost extrem de inflexi-
bil, a comunicat Guvernului cã va respinge pro-
iectul de buget ºi va sesiza Curtea Constituþio-
nalã a României (CCR), iar rugãmintea Guvernu-
lui a fost ca procedura sã fie derulatã într-un ter-
men rezonabil. „Preºedintele Bãsescu va respin-
ge legea, va sesiza CCR, rugãmintea mea a fost sã
le facã într-un termen rezonabil, sã avem bugetul
la 1 ianuarie. Nu mi-a garantat nici cã da, nici cã
nu”, a spus Ponta. Întrebat care a fost poziþia
preºedintelui în privinþa memorandumului cu FMI
ºi CE, premierul a rãspuns cã „a spus cã nu-l sem-
neazã (...) vestea bunã pe care mi-a dat-o minis-
trul Voinea este cã a discutat la Comisia Europea-
nã ºi dacã avem bugetul votat în condiþiile pe
care le-am discutat cu CE, atunci vom primi în
continuare acel pop-up de 10%, deci nu vom pier-
de 30 ºi ceva de milioane de euro pe lunã. Cu atât
mai mult trebuie sã votãm cât mai repede bugetul,
ca sã nu existe acest pericol nici mãcar pentru
luna ianuarie. Deci, dacã avem bugetul votat, aºa
cum l-am negociat cu reprezentantul CE, nu con-
teazã cã nu e semnat memorandumul cu FMI”. La

Eºec la întâlnirea Ponta - Bãsescu: „BãsescuEºec la întâlnirea Ponta - Bãsescu: „BãsescuEºec la întâlnirea Ponta - Bãsescu: „BãsescuEºec la întâlnirea Ponta - Bãsescu: „BãsescuEºec la întâlnirea Ponta - Bãsescu: „Bãsescu
va respinge bugetul ºi va sesiza CCR”va respinge bugetul ºi va sesiza CCR”va respinge bugetul ºi va sesiza CCR”va respinge bugetul ºi va sesiza CCR”va respinge bugetul ºi va sesiza CCR”

Ponta a prezentat ieri
proiectul legii bugetului
în faþa Camerelor reunite
ale Parlamentului

Camera Deputaþilor ºi Senatul au
adoptat, ieri, în mai puþin de o orã, toa-
te cele 52 de articolele ale proiectului
de buget pe 2014, neacceptând nici un
nou amendament, dupã care s-a trecut
la discuþiile pe anexele bugetului. Pânã
ieri la ora 19.00, adicã în decurs de pa-
tru ore, deputaþii ºi senatorii adopta-
serã aproximativ jumãtate din anexe,
parlamentarii PDL susþinând fãrã suc-
ces cele câteva sute de amenadamen-
te respinse de Comisiile de buget. „In-
traþi în cartea recordurilor cu cel mai
rapid buget adoptat”, i-a spus liderul
deputaþilor PDL, Mircea Toader, pre-
ºedintelui Camerei, Valeriu Zgonea,
care a condus ºedinþa plenurilor reuni-
te. Aºa cum declara premierul Victor
Ponta duminicã, la RTV, „cele mai im-
portante prevederi ale bugetului se re-
ferã la faptul cã peste 5 milioane de
pensionari (...) vor avea o creºtere de
3,76%, poate cã nu sunã impresionant,
dar sã nu uitãm cã au fost doi ani, 2010-
2011, în care li s-a tãiat din pensii. Nu
doar cã am dat înapoi ceea ce li s-a
tãiat, dar ºi reuºim în fiecare an sã adã-
ugãm ceva important. De asemenea,
avem în bugetul pe 2014 aproape 3 mi-
liarde de lei, aproape 750 de milioane
de euro, bani care vor merge cãtre pro-
fesori, cãtre diverºi funcþionari publici,
care au câºtigat procesele cu Guver-
nul României pentru tãierile din 2010,
în special însã spre profesori vor mer-
ge aceºti bani”, a spus Ponta dumini-
cã. El a precizat cã în buget sunt prevã-
zuþi bani ºi pentru creºterea veniturilor
medicilor rezidenþi. „De asemenea, toþi
profesorii debutanþi (...) vor avea ºi ei
o creºtere importantã. Se creºte sala-
riul minim, de la 800-850, dupã aceea
900 de lei, de la 1 iulie, avem banii puºi
pentru proiectele importante Comarnic-
Braºov, Autostrada Transilvania”, a
continuat premierul. Instanþa supremã i-a condamnat,

ieri, pe fostul ministru al Economiei ºi
Comerþului, Codruþ ªereº, la ºase ani
de închisoare cu executare ºi pe Zsolt
Nagy, fost ministru al Comunicaþiilor
ºi Tehnologiei Informaþiei (MCTI), la
cinci ani de închisoare cu executare, în
dosarul privatizãrilor strategice. ªereº
a primit cinci ani de închisoare pentru
aderare la un grup infracþional ºi ºase
ani de închisoare pentru trãdare prin
transmitere de secrete, potrivi deciziei
instanþei supreme. Judecãtorii au co-
masat pedepsele ºi au dispus ca aces-
ta sã o execute pedeapsa cea mai grea,
de ºase ani de închisoare. Zsolt Nagy
a fost condamnat la cinci ani de închi-
soare pentru aderare la un grup infrac-
þional, pedeapsã cu executare. Decizia
Înaltei Curþi de Casaþie ºi Justiþie nu
este definitivã, putând fi contestatã la
Completul de cinci judecãtori. Potrivit
procurorilor DIICOT, în perioada 30
mai 2005 - 21 noiembrie 2006, ªereº ºi
Nagy au constituit sau aderat la un
grup infracþional organizat cu caracter

Dosaru l  p r i va t i zã r i l o r  s t ra teg ice :
Codruþ  ªereº ,  condamnat  la  6  an i
de închisoare,  Zsol t  Nagy -  5 ani

Aderarea României la Schengen
se aflã pe agenda Consiliului Justiþie
ºi Afaceri Interne (JAI) din 5 ºi 6 de-
cembrie, urmând ca în reuniunea
COREPER II (n.r. - reprezentanþii per-
manenþi ai statelor membre la Bruxel-
les) de mâine sã se stabileascã dacã
se va discuta, ca ºi la precedentele
consilii, doar stadiul implementãrii
acquis-ului sau va avea loc o dezba-

Subiectul aderãrii României la Schengen
se aflã pe agenda JAI
din 5 ºi 6 decembrie

Ministrul Administraþiei Publice,
vicepremierul Liviu Dragnea, a pre-
gãtit un proiect de hotãrâre prin care
cere Guvernului noi fonduri pentru
primari, de aceastã datã de 150 mili-
oane lei (33,5 milioane euro), cea mai
mare sumã din ultimele sãptãmâni,
pentru facturi restante la lucrãri exe-
cutate. Solicitarea este ca banii sã
fie alocaþi din Fondul de rezervã bu-
getarã aflat la dispoziþia Guvernu-
lui, în baza ordonanþei de urgenþã
adoptatã recent de Executiv, prin
care este permis acest transfer de

Vicepremierul Dragnea, pregãtit sã cearã Guvernului peste 33 milioane euro pentru primari
bani, prin derogare de la lege. Cere-
rea pregãtitã pentru Guvern este ar-
gumentatã prin faptul cã Ministerul
Dezvoltarii Regionale ºi Administra-
tiei Publice a primit numeroase soli-
citãri de la autoritãþile administraþiei
publice locale pentru plata sumelor
restante aferente lucrãrilor executa-
te la obiectivele de investiþii con-
tractate în cadrul Programului Naþi-
onal de Dezvoltare Localã. În ulti-
mele douã sãptãmâni, Guvernul a
alocat pentru primari, prin douã ho-
tãrâri distincte, fãrã sã anunþe pu-

blic, 3,5 milioane lei, respectiv 20
milioane lei, cu justificarea cã banii
sunt necesari pentru cheltuieli ur-
gente în sezonul rece. Pânã în pre-
zent, primãriile beneficiare erau sta-
bilite prin hotãrâre de guvern pu-
blicatã în Monitorul Oficial, dar pen-
tru distribuirea acestor sume este
stabilit cã operaþiunea va fi efectua-
tã doar prin ordin al vicepremieru-
lui Dragnea. Legea finanþelor publi-
ce locale stabileºte cã banii din
Fondul de rezervã bugetarã la dis-
poziþia Guvernului sunt repartizaþi

numai pentru finanþarea unor chel-
tuieli urgente sau neprevãzute apã-
rute în timpul exerciþiului bugetar.
Guvernul a decis însã recent, prin
ordonanþã de urgenþã, cã, prin de-
rogare de la aceastã lege, din Fon-
dul de rezervã bugetarã la dispoziþia
Guvernului, prin hotãrâre a Guver-
nului, pot fi alocate sume ordonato-
rilor principali de credite ai bugetu-
lui de stat ºi pentru finanþarea unor
cheltuieli aferente obligaþiilor de pla-
tã restante care nu pot fi asigurate
din bugetul aprobat.

scurt timp dupã premier, preºedintele Traian Bã-
sescu a convocat o conferinþã de presã la care a
precizat cã Victor Ponta nu a înþeles, de fapt, ce s-
a discutat la întâlnirea pe care au avut-o. „Am
fost de acord cu o întâlnire cu Victor Ponta în
speranþa cã putem discuta despre creºterea acci-
zei pe combustibil, pe care o consider extrem de
dãunãtoare. Vor fi afectaþi în mod puternic cei cu
veniturile mai mici, vor fi creºteri la preþul alimen-
telor, la cele de transport. Va fi o creºtere cu 8% a
preþului. Urmãrind declaraþia premierului de dupã
întâlnire, am ajuns la concluzia cã Ponta nu a în-
þeles ce am discutat. El a înþeles cã am discutat
despre buget, iar eu am discutat despre accizã”, a
spus ºeful statului.

Anterior întâlnirii cu preºedintele, premierul
spusese cã acordul de
coabitare cu ºeful statu-
lui este suspendat, având
în vedere cã acesta, prin
refuzul de a semna Me-
morandumul cu FMI, a
comis „un abuz” ºi a in-
tervenit în chestiuni de
politicã fiscalã ºi bugeta-
rã, care þin de Executiv. El
a precizat cã a aflat de la
televizor de intenþia lui -
Traian Bãsescu de a nu
semna Memorandumul
cu FMI, la fel ca ministrul
de Finanþe ºi ca ministrul
Bugetului. „Nu am crezut
cã preºedintele va fi atât

de iresponsabil. Am crezut cã mã va înjura pe la
televizor, mã va face în toate felurile, dar va sem-
na documentul. E un nivel superior al iresponsa-
bilitãþii la care preºedintele a ajuns ºi e vorba de
o lipsã de discernãmânt”, a spus Ponta. În opinia
acestuia, preºedintele vrea sã ºantajeze Parlamen-
tul ºi Guvernul pentru a nu se mai face Comisia
de anchetã în cazul achiziþiei terenului din Cãlã-
raºi, de cãtre fiica sa Ioana ºi a subliniat cã, per-
sonal, nu este de acord cu renunþarea la înfiinþa-
rea acestei comisii. „Dacã conducerea Parlamen-
tului va considera cã e util sã cedeze la acest
ºantaj, eu unul nu sunt de pãrere cã putem ac-
cepta ideea sã nu mai facem Comisia cu terenurile
domnului Bãsescu ca sã promulge bugetul. Cred
cã sunt lucruri total diferite”, a precizat Ponta.

tere de orientare, urmatã de un vot,
potrivit unor surse din cadrul Preºe-
dinþiei lituaniene. Existã însã puþine
ºanse ca Preºedinþia lituanianã sã
propunã un vot privind aderarea ce-
lor douã þãri la Schengen, în condiþii-
le în care nu existã unanimitate. „Exis-
tã posibilitatea, în momentul de faþã,
de a avea doar o discuþie, dar Preºe-
dinþia lituanianã a distribuit ºi o pro-

punere de decizie”, au
precizat sursele citate.
Preºedinþia lituanianã
susþine cã existã mai mul-
te þãri care se opun aderã-
rii României ºi Bulgariei la
Schengen, dar nu se ºtie
numãrul exact. „Am fost
informaþi cã oficiali din
România ºi Bulgaria au
avut consultãri cu state
membre care, în mod tra-
diþional, s-au opus aderã-
rii în trecut, dar rezultate-
le nu sunt cunoscute”, au
spus aceste surse.

transnaþional, din care au fãcut parte
ºi Vadim Benyatov, Stamen Stanchev,
Dorinel Mihai Mucea ºi Mihai Radu
Donciu, în scopul comiterii unor in-
fracþiuni grave, pentru a obþine direct
sau indirect un beneficiu financiar sau
alt beneficiu material. Concret, în sar-
cina celor ºase inculpaþi s-au reþinut
comiterea de activitãþi ilicite cu carac-
ter penal derulate în legãturã cu priva-
tizarea S.C. Electrica Muntenia Sud,
vânzarea unui pachet de 8% din acþiu-
nile Petrom, procese de privatizare/re-
structurare a S.C. Romaero S.A. Bu-
cureºti ºi S.C. Avioane S.A. Craiova,
aflate în portofoliul MEC - OPSPI, con-
sultanþã în vederea privatizãrii S.N. Ra-
diocomunicaþii, adjudecarea licitaþiei
pentru asigurarea consultanþei în ve-
derea restructurãrii ºi privatizãrii C.N.
Poºta Românã, din portofoliul MCTI,
selectarea prin licitaþie a consultantu-
lui internaþional pentru listarea la bur-
sã a pachetului de 46% din acþiunile
deþinute de statul român la S.C. Rom-
telecom S.A., din portofoliul MCTI.
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Duminică sunt programate ale-
gerile pentru constituirea Colegiu-
lui Judeţean al Camerei Agricole
Dolj, compus din 25 de membri,
reprezentând asociaţiile profe-
sionale, fermierii sub şi peste
35 de ani, sindicatul agriculto-
rilor, patronatele, cooperative-
le agricole, ocoalele silvice pri-
vate, instituţiile de învăţământ
şi cercetare de profil, precum
şi medicii veterinari. Alegerile,
în conformitate cu OUG nr. 58/
2013, trebuiau să aibă loc, cum
precizează actul normativ citat,

MIRCEA CANŢĂR

Alegeri pentru Camera Agricolă Dolj:
O harababură anunţată

cel mai târziu la mijlocul lunii tre-
cute, neexistând vreun termen de
prorogare. Motiv apt de contesta-
re a lor. Dar nu e singura sincopă

în orchestrarea acestora. Preşedin-
te al Comitetului de Iniţiativă a
fost desemnat, prin Ordin al pre-
fec tului de Dolj, o persoană de
„certă competenţă profesională şi
morală” – Ionel Dascălu –, îndoită
de o condamnare penală la 2 ani
de închisoare, cu executare, într-
un dosar instrumentat de DNA,
povestea nefiind încheiată. Calita-
tea de electori o deţin, potrivit „Re-
gistrului fermierului” de la APIA
Dolj, peste 50.000 de persoane,
secţii de votare fiind organizate la
nivelul fiecărei unităţi administra-
tiv-teritoriale, prin grija primarilor.
Candidaturi sunt multe, unele în-
dreptăţite, altele la plezneală. Un
Comitet de Iniţiativă, în structura
validată, şi acesta prin Ordin al pre-
fectului, nu putea decât îngădui tot
felul de pritociri în faţa cărora ori-
ce vagă seriozitate intră în comă.
Camerele agricole judeţene sunt
definite, în ordonanţa guvernului,
ca organizaţii neguvernamentale
deschise, apolitice, fără scop pa-
trimonial, cu personalitate juridică,
statut de utilitate publică, fiind abi-
litate cu unele prerogative de luat
în seamă. După desemnarea Cole-
giului Judeţean, de către electorii
cu drept de vot, va fi ales şi Biroul
Permanent,  c ompus  din nouă
membri (un preşedinte, patru vi-

cepreşedinţi, un secretar şi trei
membri). În fine, până la urmă,
alegerea „conclavului” Camerei
Agricole Dolj este o treabă a fer-
mierilor din zonă, altminteri destul
de dezorganizaţi, dar şi dezintere-
saţi în planul asociaţiilor profesio-
nale în domeniu. Învăţământul de
profil şi cercetarea agricolă sunt
reprezentate de decanul Facultăţii
de Agricultură şi Horticultură Cra-
iova, Marin Soare, specializat, ne
încredinţează prin CV-ul postat pe
site-ul instituţiei, în cultura arahi-
delor, deţinând brevete de invenţie
pentru soiurile Venus şi Solar. E un
mare producător de arahide Dol-
jul! Cu un liceu agro-industrial pe
la Alexandria şi o diplomă (1990)
în specialitatea Agricultură,  fără
nici o zi efectivă de producţie, dar
activitate didactică susţinută, Ma-
rin Soare este decan în temeiul unor
jocuri de culise bine orchestrate.
Cea mai elocventă „carte de vizi-
tă” a sa nu este calitatea îndoielni-
că a absolvenţilor – discuţia fiind
realmente complexă –, c i starea
deplorabilă a Grădinii Botanice din
Craiova, încredinţată ca bază de
practică pentru studenţi de Primă-
ria Craiova. Între prof. univ. dr.
Alexandru Buia, a cărui amintire
dăinuie printr-o placă comemora-
tivă, plasată chiar deasupra sediu-

lui redacţiei noastre, întemeietorul
Grădinii Botanice, ş i prof.  univ.
dr. Marin Soare este o distanţă
greu comensurabilă. De ce nu în-
tâlnim şi alte candidaturi din zona
cercetării agricole doljene nu des-

luşim.  Dar când nu reuşeşti să
salubrizezi c el puţin o oază ver-
de, cum es te Grădina Botanic ă,
şi te legitimezi ca militant pentru
„realizarea transferului de tehno-
logie” către fermieri, totul pare
o mostră de neseriozitate,  aşa
cum sunt văzute ş i alegerile de
duminic ă.

Marin Soare

Începe febra braconajului
de sărbători

Pensiile vor ajunge la beneficiari înainte de Crăciun, dar numai în condiţiile în care parte-
nerii de convenţie respectă programul stabilit de comun acord, a anunţat, ieri, într-un co-
municat de presă, Compania Naţională Poşta Română (CNPR). Potrivit instituţiei, în perioa-
da 11-21 decembrie, vor fi achitate în avans, la domiciliul beneficiarilor, drepturile băneşti
aferente pensiilor de stat şi pentru agricultori, dar şi a pensiilor de veterani de război.

CNPR arată că persoanele care nu vor fi gă-
site la domiciliu vor fi avizate şi au posibilitatea
să îşi ridice contravaloarea drepturilor sociale
cuvenite la ghişeele subunităţilor poştale, în in-
tervalul 24-31 decembrie 2013.

Achitarea drepturilor de protecţie socială la
domiciliul beneficiarilor în intervalele de timp
menţionate se va efectua în condiţiile în care
partenerii de convenţie (Casa Naţională de Pen-
sii Publice, ANPIS, Casele de Pensii Sectoriale)
respectă programul stabilit de comun acord,
privind datele de virare a sumelor de plată, men-
ţionează Poşta Română. (Agerpres)

Toate cele un milion de doze de vaccin antigripal destinate campaniei de imuniza-
re gratuită a persoanelor cu risc ridicat de îmbolnăvire vor fi distribuite în judeţe, în
mai multe tranşe, până la 15 ianuarie, urmând să fie folosite în spitale şi la cabine-
tele medicilor de familie, informează MS.

Ministerul Sănătăţii: Dozele de vaccin
antigripal, distribuite până la 15 ianuarie

„Toate cele un
milion de doze pe
care Ministerul
Sănătăţii le va pune
gratuit la dispoziţie
pentru imunizarea cu
prioritate a persoa-
nelor cu risc ridicat
de îmbolnăvire vor fi
distribuite în teritoriu
în mai multe tranşe,
până la data de 15
ianuarie 2014, astfel
încât să fie asigurat
necesarul fiecărui
judeţ. (...) Ca în
fiecare an, campania
Ministerului Sănătăţii
se va derula prin
cabinetele medicilor
de familie şi în unităţi sanitare cu paturi”,
se arată într-un comunicat de ieri al
Ministerului Sănătăţii (MS).

Prioritate la vaccinare vor avea persoa-
nele de peste 65 de ani, cu boli cronice –
în special boli respiratorii, cardiovasculare
şi metabolice –, copiii şi bătrânii instituţio-
nalizaţi, personalul medical şi gravidele,
conform recomandărilor Organizaţiei
Mondiale a Sănătăţii şi Centrului European
pentru Prevenirea şi Controlul Bolilor.
„Ministerul Sănătăţii asigură faptul că toţi

pacienţii care se
regăsesc în
categoriile stabilite
pentru aceasta
campanie de
vaccinare vor fi
vaccinaţi în
această campanie,
imediat ce medicul
de familie îi va
anunţa”, mai
precizează MS.

Din cele un
milion de doze de
vaccin antigripal,
600.000 sunt din
import, iar
400.000 vor fi
produse de
Institutul “Canta-

cuzino”. Ministrul Sănătăţii, Eugen
Nicolăescu, a declarat că în 2014 România
va avea vaccin antigripal numai de la
“Cantacuzino”.

Anul trecut, în campania de imunizare
gratuită împotriva gripei nu au fost folosite
vaccinuri de la “Cantacuzino”, după ce, în
ianuarie 2012, multe loturi cu doze
fabricate la acest institut au fost retrase,
din cauza unei concentraţii scăzute a
tulpinii B, linia de producţie a fiolelor fiind
ulterior închisă. (Mediafax)

Poşta Română: Pensiile vor fi distribuite
beneficiarilor înainte de Crăciun

Cererea mare de vânat de pe piaţa nea-
gră, dar şi lipsa de respect faţă de lege sau
de autorităţile care de multe ori oferă sprijin
în demersurile ilegale, face braconajul cine-
getic o îndeletnicire tentantă pentru unii.

Ieri, în jurul orei 12.00, pe fondul de vâ-
nătoare Murta, gestionat de AJVPS Dolj, paz-
nicii de vânătoare au observat un autovehi-
cul marca Dacia Duster, cu numărul de în-
matriculare B-09-ALO, ai cărui ocupanţi tră-
geau cu arma după vânat. Paznicii de vână-
toare au încercat fără succes să oprească
maşina de teren, aceasta demarând în trom-
bă, nu înainte ca braconierii să ameninţe cu
repercusiuni, în cazul în care paznicii vor

reclama incidentul. Aceştia au anunţat însă
Poliţia cu privire la cele petrecute, iar repre-
zentanţii IPJ Dolj au confirmat că se fac
verificări în cauză.
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Comandantul Inspectoratului de Poliþie
al Judeþului Dolj, comisar-ºef Constantin
Nicolescu, a þinut sã o felicite personal pe
tânãra craioveancã ce a dus la sediul
Poliþiei portofelul gãsit pe stradã. Ieri-
dimineaþã, Vasilica Sîrboiu a fost invitatã

Diplomã de Onoare pentru tânãra
care a predat portofelul

Un copil de 11 ani ºi o femeie
de 43 de ani, ambii din judeþul
Gorj, au ajuns la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova în
urma unui accident petrecut luni
searã, pe „Calea Bucureºti” din
Craiova ºi provocat chiar de bãr-
batul femeii. Din cercetãrile
poliþiºtilor Biroului Rutier Cra-
iova s-a stabilit cã, luni seara, în
jurul orei 19.00, Sevasticã Du-
mitru, de 44 de ani, din localita-
tea Cruºeþ, judeþul Gorj, în timp
ce conducea un autoturism Opel
Astra pe „Calea Bucureºti” din
Craiova, nu a pãstrat o distanþã
suficientã în mers faþã de un au-
toturism Audi la volanul cãruia se afla Tu-
dorel  Ionaºcu, de 29 de ani, din Craiova, ºi
care a oprit la culoarea roºie a semaforului
electric, lovindu-l în partea din spate. În
urma impactului dintre cele douã autotu-
risme, Vasilica Dumitru, de 43 de ani, din
comuna Cruºeþ ºi ªtefan F., de 11 ani, din
comuna Stoina, judeþul Gorj, ambii pasa-

La spital dupã un accident
pe „Calea Bucureºti”

la sediul IPJ Dolj, unde a primit o Diplo-
mã de Onoare pentru gestul fãcut ºi
pentru corectitudinea de care a dat
dovadã.

Reamintim cã Vasilica Sîrboiu, de 30
de ani, din Craiova, se îndrepta cãtre

serviciu (o agenþie de pariuri
sportive din cartierul craio-
vean Craioviþa Nouã), luni,
în jurul orei 12.00, când a
observat, într-o parcare, un
portofel cãzut pe jos. L-a
ridicat, a vãzut cã în interior
erau mai multe documente,
carduri bancare precum ºi
suma de 150 lei ºi s-a oprit
cu el direct la Secþia 5 Poliþie
Craiova, predându-l oameni-
lor legii. La scurt timp,
poliþiºtii au identificat ºi
contactat persoana care a
pierdut portofelul, un bãrbat
în vârstã de 30 de ani, din
Craiova, restituindu-i actele
ºi suma de bani.

geri în Opel, au fost rãniþi, fiind transpor-
taþi cu ambulanþele la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova. „Poliþiºtii ajunºi
la faþa locului pentru cercetãri au întocmit
în cauzã dosar de cercetare penalã pentru
vãtãmare corporalã din culpã”, ne-a decla-
rat inspector principal Alin Apostol, purtã-
torul de cuvânt al IPJ Dolj.

Poliþiºtii craioveni au fost anunþaþi
prin 112, duminicã dupã-amiazã, de
un electrician chemat de locatari sã

facã reparaþii, cã persoane necunos-
cute au sustras douã transformatoa-
re de tensiune de pe panoul de co-
mandã al unuia din cele douã lifturi
ale blocului G2, de pe strada „Gene-
ral Mihail Cerchez”, din Craiova, în
valoare de aproximativ 1.000 de lei.
În urma cercetãrilor efectuate de po-
liþiºtii Secþiei 4 Craiova în colaborare
cu lucrãtorii Secþiei 5 Poliþie Craiova,
în cursul zilei de luni, a fost identifi-
cat ºi prins autorul, Gabriel Seicã, de
30 de ani, din Craiova. În momentul
depistãrii suspectul avea asupra lui doi
colaci din sârmã de cupru, mai multe
chei pentru lacãte, ºurubelniþe ºi chei
fixe mecanice. Prin extinderea cer-

cetãrilor s-a stabilit faptul cã acesta,
pe 25 noiembrie a.c., a mai sustras,
de la acelaºi imobil, un transformator

de comandã în valoare de 700 lei. Pre-
judiciul cauzat nu este foarte mare,
însã furtul transformatoarelor pune
în pericol siguranþa locatarilor care
utilizeazã lifturile respective.

„Cel în cauzã a fost introdus în
arestul IPJ Dolj pe bazã de ordonan-
þã de reþinere pentru 24 ore. Astãzi
(n.r. – ieri) a fost prezentat Parche-
tului de pe lângã Judecãtoria Craiova
cu propunere de punere în miºcare a
acþiunii penale ºi apoi instanþei de ju-
decatã, magistraþii Judecãtoriei Cra-
iova dispunând arestarea preventivã
a sa pentru 29 de zile”, ne-a declarat
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj, in-
spector principal Alin Apostol.

Gabriel Seicã are douã luni de
când a ieºit din puºcãrie, fiind elibe-
rat condiþionat pe 4 octombrie a.c.
din penitenciar, unde ispãºea o con-
damnare la 3 ani ºi 6 luni de închi-
soare tot pentru furt de transforma-
toare: „Admite cererea de liberare
condiþionatã formulatã de recurentul-
petent Seicã Gabriel. Dispune libera-
rea condiþionatã din executarea pe-
depsei de 3 ani ºi 6 luni închisoare,
aplicatã prin SP.2420/2013 a Jude-
cãtoriei Craiova. Dispune punerea de
îndatã în libertate a recurentului de
sub puterea mandatului de executare
nr.2662/2013 emis de cãtre Judecã-
toria Craiova”, se aratã în încheierea
de ºedinþã a Tribunalului Dolj din 4
octombrie a.c..

În 2010 a fost prins în flagrant
De altfel, craioveanul a mai fost

prins în flagrant în anul 2010 de po-
liþiºtii Secþiei 3 Craiova, dupã mai
multe zile în care oamenii legii au stat
la pândã ca sã reuºeascã sã punã
mâna pe el. Pe la începutul lui sep-
tembrie 2010 mai multe firme de în-
treþinere ºi depanare a lifturilor îi se-
sizau pe poliþiºti cu privire la furtul
mai multor transformatoare de la as-
censoarele montate în blocurile-turn
de pe strada „Calea Bucureºti” din
Craiova. Poliþiºtii Secþiei 3 Craiova au

început cercetãrile ºi, dupã câteva
sãptãmâni de supraveghere, au iden-
tificat autorii ºi au stabilit modul de
operare al acestora. Dupã cum anun-
þau la momentul respectiv reprezen-
tanþii IPJ Dolj, Gabriel Seicã ºi un
complice de-al sãu acþionau numai
ziua, între orele 10.00 ºi 12.00. Tâ-
nãrul intra în blocurile-turn, mergea
pânã la ultimul etaj ºi deschidea uºa
de la casa liftului cu chei potrivite,
dupã care oprea curentul ºi scotea
cele douã transformatoare ale liftu-
lui. Eugen Ghineº stãtea de „ºase“ în
faþa blocului ºi îl anunþa dacã era ceva
în neregulã. În acest fel a reuºit sã
fure 19 transformatoare, pe care ul-
terior le demonta, scotea sârma de
cupru din ele ºi o vindea. Potrivit po-
liþiºtilor doljeni, prejudiciul material nu
era foarte mare, însã se putea întâm-
pla o nenorocire dacã transformatoa-
rele erau scoase în timp ce lifturile
funcþionau. Poliþiºtii i-au filat pe cei
doi ºi au reuºit sã îl prindã în fla-
grant pe Seicã în momentul în care
demonta douã transformatoare, pe
23 septembrie 2010 Seicã fiind
arestat pentru 20 de zile.

Un bãrbat în vârstã de 30 de ani, din Craio-
va, „cunoºtinþã” mai veche a oamenilor legii,
a fost arestat preventiv pe 29 de zile, în cur-
sul zilei de ieri, pentru furt calificat, la douã
luni dupã ce a fost eliberat din puºcãrie. Cra-
ioveanul, care este recidivist, a fost reþinut
luni, dupã ce poliþiºtii au stabilit cã a sustras

A „cãzut” din nou, tot pentru furturiA „cãzut” din nou, tot pentru furturiA „cãzut” din nou, tot pentru furturiA „cãzut” din nou, tot pentru furturiA „cãzut” din nou, tot pentru furturi
de componente de la lifturide componente de la lifturide componente de la lifturide componente de la lifturide componente de la lifturi

douã transformatoare de la panourile de co-
mandã ale unui lift dintr-un bloc situat în car-
tierul Brazda lui Novac. Bãrbatul a fost elibe-
rat condiþionat din penitenciar în luna octom-
brie, unde ajunsese întrucât fusese condam-
nat la 3 ani ºi 6 luni de închisoare cu executa-
re tot pentru astfel de fapte.
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Când noi am sunat la uºã,
unchiul Mimi, cum îi spun
cunoscuþii, nu s-a lãsat deloc
aºteptat. În numai câteva
clipe ne-a ºi deschis, poftin-
du-ne în casã. „Sã vã aduc
niºte scaune! Sunteþi voi
tineri, dar e bine sã staþi jos”,
ºi s-a grãbit sã aducã scaune-
le. Energia cu care se miºca
prin camerã nu aducea deloc
cu cea a unui om care tocmai
avea un secol de existenþã. ªi
ce viaþã! „Nu vã vine sã
credeþi cã am 100 de ani? Pãi
doctora mea de la Olãneºti,
acolo unde merg de obicei la
bãi, m-a întrebat ce vârstã am.
Am lãsat-o sã ghiceascã. A zis
cã am 75 de ani. Mai pune, zic
eu. 80... Mai încearcã! 90?
Nici atât! I-am spus: am 100
de ani. ªtiþi ce reacþie a avut:
arãtaþi-mi buletinul cã nu vã
cred!”.

Când îºi aminteºte lucrurile
acestea, râde binedispus. E
aºezat pe pat ºi verificã
grijuliu, din când în când,
telefonul mobil de pe noptierã.
„Am primit o grãmadã de
telefoane de la nepoþi, de la
cunoscuþi. Eu atât mã rog la
Dumnezeu, sã-mi dea sãnãtate
sã îi pot ajuta ºi pe alþii”.
Parcã ghicindu-ne gândurile,
ne spune dintr-o suflare care
este secretul longevitãþii sale:
„Am fost un om echilibrat
toatã viaþa mea. E important
sã nu exagerezi, în special cu
þigãrile. Tutunul e otravã
curatã ºi de asta îi rog ºi pe
tinerii din ziua de astãzi sã nu
consume aºa ceva. ªi mai am
un secret: mierea de albine!”.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

Pe Marin Dumitrescu, veteranul de
rãzboi care ieri a împlinit vârsta de 100
de ani, l-am gãsit singur, într-un apar-
tament din cartierul Craioviþa Nouã,
dichisit ca pentru o zi de mare sãrbã-
toare. Pentru cã se apropia ora prân-

zului ºi avea întâlnire la un restaurant
cu cei care doreau sã îl felicite cu aceas-
tã ocazie, bãtrânelul se pregãtise deja.
Îºi pusese o cravatã înfloratã, îºi aran-
jase pãlãria pe cap ºi aºtepta nerãbdã-
tor sã primeascã un telefon.

„Atunci am vãzut
cã mierea e dulce”

Pe mãsuþa din sufragerie,
într-adevãr, se gãsea ºi un
borcan cu miere din care se
gustase deja. Producþie
proprie, aflãm noi mai târziu.
„E o poveste întreagã cu
mierea asta. Prin 1927, gazda
la care eram eu, la Olt, avea
niºte stupi, dar dintr-aceia
primitivi, nu ca acum. ªi el a
plecat de acasã, iar eu cu
celãlalt bãiat am vrut sã luãm
ºi noi. El fiind mai subþirel, a
intrat pe geam ºi a furat un
fagure. Dar s-a rupt pe
jumãtate ºi ne-a cãzut. A
trebuit sã îi spunem domnului
Costicã, muzician mare... Nu
ne-a certat deloc, dar de
atunci am vãzut eu cã mierea
e dulce”. În toþi anii care au
urmat, Mimi Dumitrescu nu s-
a mai lãsat de miere. A fãcut
din apiculturã un hobby, iar
acum, la cei 100 de ani ai sãi,
încã le dã lecþii celor care vor
sã creascã albine. Cu o
vitalitate nebãnuitã, poate
imediat sã calculeze cât de
rentabilã este aceastã afacere.
„Nu se poate altfel, ori îþi
aduce un venit, ori te bagã cu
capul în pãmânt”, este teoria
de la care nu abdicã atunci
când vine vorba de comerþ.

Chibzuinþa,
moºtenitã
de la tatãl sãu

Chibzuinþa este trãsãtura de
caracter pe care a moºtenit-o
de la tatãl sãu ºi se mândreºte

cu lucru acesta. Pentru a arãta
de unde i se trage aceastã
însuºire, cu o luciditate de
invidiat, Marin Dumitrescu
merge adânc pe firul memoriei
ºi coboarã pânã în vremurile
marilor familii de boieri la care
tatãl sãu ºi-a început ucenicia.
„Tatãl meu era în clasa a treia
primarã când a venit boierul
sã-l ia la moºie. Pãrinþii lui au
spus cã e prea mic, cã nu
terminase nici ºcoala, dar tot
l-a luat, a zis cã face clasa a
patra la el... Dupã un an, l-a
luat ajutor la magazie. A stat
20 de ani ca logofãt la moºia
Beligrãdenilor ºi avea în grijã
câte 3.000-4.000 de pogoa-
ne... Dupã 20 de ani, când a
plecat de acolo, boierul i-a dat
20 de pogoane ºi calul cu care
mergea prin sat”.

Avionul ucigaº
Povestea curge deopotrivã

cu viaþa lui Marin Dumitrescu.
Din cei opt fraþi ºi surori, doar
el a ales o altã cale decât
agricultura. Când fraþii lui îºi
fãceau socoteli sã-ºi sporeas-
cã pogoanele de pãmânt,
Mimi, care era ºi cel mai mic,
s-a þinut dinadins de ºcoalã. A
terminat ªcoala de Comerþ la
Caracal ºi apoi s-a angajat ca
ºi contabil. Din pãcate pentru
el, a urmat însã rãzboiul, cu
toate nefericirile ºi suferinþele
provocate de acesta. Ca ºi
cum s-ar fi întâmplat ieri,
Marin Dumitrescu îºi aminteº-
te cu precizie data la care a
plecat pe front: 25 iulie 1941.
„De pe front îmi amintesc cã,
la un moment dat, era ordin ca
toþi cei care dãdeau dovadã de
acte de bravurã sã fie decoraþi
ºi sã primeascã 48 de ore în
þarã. ªi atunci, eu ºi cu un
coleg al meu, Petre, am trecut
în linia a treia cu Regimentul
11 Roºiori, noi fiind la Regi-

mentul 3 Roºiori. Un
avion sovietic de
recunoaºtere a tot
trecut pe deasupra
noastrã ºi eu i-am spus
camaradului meu sã
fugim într-o vie care
era în faþa noastrã. I-
am spus de trei ori ºi
pânã la urmã am plecat
singur. Avionul s-a
întors ºi a aruncat o
bombã de unde porni-
sem eu. Pe colegul meu
l-a fãcut o masã de
carne, l-au adunat cu
pãtura ºi l-au pus într-o
groapã comunã...”.

Grav rãnit
pe frontul
de est

Pe front, Marin
Dumitrescu nu a simþit
nici un moment frica.
Acþiona, ca toþi ceilalþi,
ca un automat. „Nu aveai fricã
pe front, era ceva în tine care
te þinea în loc, aproape cã nu
aveai nici gânduri. Eu nu m-
am gândit niciodatã cã aº
putea sã fug de acolo”.
Amintirile din cei doi ani ºi o
zi de lupte cu inamicul rus
lasã acum sudori pe fruntea
bietului bãtrân. A ajuns pânã la
Caucaz ºi a fost rãnit de un
glonþ în picior. „Eu am fost la
transmisiuni ºi trebuia sã
refacem firul cu nemþii. Am
plecat cu încã opt camarazi ºi,
la cota 176, ruºii ne-au atacat.
Un glonþ m-a lovit ºi pe mine
la zece centimetri deasupra
genunchiului. Prima datã m-au
operat pe viu pe front, dar
pentru cã rana nu mi se
vindeca, am fost trimis la
spitalul de la Krasnodar. Aici
mi-au pus o plasã de sârmã de
la laba piciorului pânã la ºold.
Dar tot aveam temperaturã, nu

mai mâncam nimic de 11 zile,
mi-au dat ºi ciocolatã...”.
Marele noroc al lui Marin
Dumitrescu a fost un medic
neamþ care, vãzându-l în ce
stare se aflã, l-a trimis cu un
avion în Polonia.

„Sunteþi
binecuvântat,
nea Mimi!”

„Vã rog sã scrieþi acolo cã
am fost trimis de urgenþã cu
avionul de cãtre un medic
neamþ. Nu e puþin lucru sã
plece un avion pentru o singurã
persoanã. La Sevastopol a
fãcut o oprire ca sã mi se
schimbe pansamentul”. Glonþul
s-a încãpãþânat sã rãmânã în
picior, îi pãtrundea ºi mai
adânc în carne, riscând o
infecþie puternicã. Dar, în
ciuda condiþiilor de front,
cineva de Sus l-a protejat ºi a
scãpat cu piciorul întreg. Dupã
ºase luni petrecute la un spital
din Polonia, rãzboiul s-a
încheiat pentru Marin Dumi-
trescu. „Supãrarea mea este
cã, pentru rana aceasta urâtã,
primesc o pensie jignitoare de
373 de lei. Iar alþii care au
omorât acest popor primesc
bani mulþi. Mã doare cã nu se
recunosc sacrificiile pe care
mulþi alþii ca mine le-au fãcut
pe front”. Vocea îi devine,
dintr-odatã, gravã ºi nici mãcar
medalia „Bãrbãþie ºi Credinþã”,
cu care a fost decorat, nu îi
mai þine loc de bucurie. Se
însenineazã totuºi atunci când
un telefon insistent îi aduce
aminte cã este aºteptat la
restaurant. Apelul se încheie în
vervã, „Sunteþi binecuvântat,
nea Mimi, la mulþi ani!”.
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Pânã pe 11 decembrie 2013 la Dakar (Se-
negal) va avea loc cea de-a XXII-a ediþie a
Târgului internaþional FIDAK, eveniment
agreat din 1978 de Uniunea Târgurilor In-
ternaþionale UFI ºi organizat de Centrul In-
ternaþional pentru Comerþ Exterior al Sene-
galului (CICES). Ediþia de anul acesta se va
desfãºura sub deviza „Problematica ener-
giei în Africa de Vest: provocãri ºi oportu-
nitãþi în domeniul energiilor regenerabile”.
În cadrul FIDAK sunt promovate produse
ºi servicii cu precãdere în zona economicã
de circulaþie a francului CFA, o piaþã cu cir-
ca 300 de milioane de consumatori. Ediþia
precedentã a FIDAK a reunit 1.210 expo-
zanþi din 38 de state, companiile prezentân-
du-ºi produsele pe o suprafaþã expoziþionalã
de peste 16.000 mp. FIDAK 2012 a fost
vizitat, potrivit organizatorilor, de peste
300.000 de persoane.

Târgul internaþional
de la Dakar,
ediþia 2013

Faptul cã în compoziþia produselor din
carne de vitã s-a identificat prezenþa cãrnii
de cal aratã cã aceastã cerinþa fundamentalã
nu este întotdeauna respectatã. „Carnea de
cal poate fi comercializatã în UE, doar ca, la
fel ca orice alt ingredient, trebuie sã fie indi-
catã pe etichetã. Statele membre au luat
mãsurile necesare pentru ca toate produsele
care nu au fost etichetate în mod corespun-
zãtor sã fie scoase de pe piaþã. Comisia a
elaborat un plan european pentru coordona-
rea unui program de testare a produselor.
Acesta se va derula timp de o lunã ºi îºi pro-

pune sã identifice prezenþa nedecla-
ratã a cãrnii de cal în compoziþia
produselor, precum ºi a cãrnii de
cal care conþine fenilbutazona. Este
ilegala administrarea de fenilbutazo-
na animalelor destinate consumului
uman”, se precizeazã într-un comu-
nicat de presã al Asociaþiei Naþio-
nale pentru Protecþia Consumato-
rilor ºi Promovarea Programelor ºi
Strategiilor din România. Din 13 de-
cembrie 2014, norme-
le UE vor prevedea, de
asemenea, ca etichete-
le sã indice dacã pro-
teinele adãugate la pro-

dusele din carne provin de la
acelaºi tip de animal. Comisia
se pregãteºte sã facã propuneri
cu privire la: îmbunãtãþirea ar-
monizãrii sancþiunilor în caz de
fraudã în lantul de aproviziona-
re; extinderea normelor UE pri-
vind originea alimentelor pen-
tru a include mai multe catego-
rii de produse (de exemplu, al-
tele decât ouale, mierea ºi car-
nea provenind din afara UE) ºi -
toate tipurile de carne.

Ieri a fost lansat o nouã etapã a Campaniei Naþionale –
“Citeºte eticheta!”, destinatã produselor agroalimentare.
Comisia Europeanã ia mãsuri care vizeazã protecþia consu-
matorilor ºi garantarea integritãþii produselor alimentare
ambalate comercializate în UE – ceea ce este scris pe eti-

cheta de pe produs trebuie sã spunã adevarul despre conþi-
nutul acestuia. Normele UE privind siguranþa alimentarã ºi
protecþia consumatorilor sunt clare: consumatorii trebuie
sã fie informaþi în legãturã cu ceea ce cumparã ºi toate in-
gredientele trebuie sã figureze pe eticheta ambalajului.

O mai bunã etichetare a alimentelor =
Consumatori mai bine informaþi

Asociaþia Naþionalã pentru Protecþia Con-
sumatorilor ºi Promovarea Programelor ºi
Strategiilor din România – A.N.P.C.P.P.S.
România – InfoCons, unica organizaþie din
România cu drepturi depline în Consumers
International, este o asociatie de consuma-
tori neguvernamentala, reprezentativã, de
drept privat, fãrã scop lucrativ, cu patrimo-
niu distinct ºi indivizibil, independentã, înte-
meiatã pe principii democratice, ce aparã
drepturile consumatorilor.

Biblioteca Digitalã din Licee este o ini-
þiativã digitalã socialã, susþinutã de Vodafo-
ne România ºi BookLand. Proiectul oferã,
în prezent, acces gratuit la 100 titluri de car-
te, împãrþite în urmãtoarele categorii: Bele-
tristicã, Dezvoltare personalã, Istorie ºi Mi-
tologie, Limbi strãine, ªtiinþã, Teatru, Poe-
zie ºi Artã. Titlurile sunt din programa ºco-
larã, dar nu numai, ºi provin de la 55 de

edituri româneºti. Din lista autorilor dispo-
nibili în Biblioteca Digitalã Vodafone pen-
tru licee fac parte atât scriitori români din
programa ºcolarã, cum ar fi I.L. Caragiale,
George Coºbuc, Mihai Eminescu, cât ºi scri-
itori strãini ca Alphonse Daudet, Jules Ver-
ne, Virginia Woolf. Pânã în prezent, liceenii
din România au realizat peste 11.000 de des-
cãrcãri, iar cele mai cãutate cãrþi au fost

“Gramatica limbii engle-
ze”, “Hãrþi Judeþe
în  România” ºi “1001
de Nopþi”.

Urmeazã ºcolile
din Dolj

Biblioteca Digitalã
Vodafone este disponi-
bilã deja în peste 200 de
licee din Bucureºti, Si-
biu, Buzãu, Focºani,
Ploieºti, Timiºoara, Ba-
cãu, Iaºi, Alba Iulia ºi
Arad ºi pânã la sfârºitul
anului va fi prezentã în
300 de licee din þarã, in-

clusiv în cele din judeþul Dolj. Printre liceele
din Bucureºti în care Biblioteca Digitalã este
disponibilã se numãrã Colegiul Naþional
„Gheorghe Lazãr”, Colegiul Naþional „I.L.
Caragiale”, Liceul de Arte Plastice „Nicolae
Tonitza”, Colegiul Naþional „Iulia Haºdeu”,
ªcoala Centralã sau Colegiul Naþional „Ion
Creangã”. Totodatã, conþinutul bibliotecii
poate fi accesat de oricine pe tabletã sau
smartphone prin site-ul www.scoala.biblio-
tecapemobil.ro, unde este disponibilã ºi
lista completã a cãrþilor ºi autorilor din
Biblioteca Digitalã.

În februarie a fost relansat
proiectul digital

Noua etapã a proiectului Biblioteca Di-

gitalã Vodafone a fost dezvoltatã de
Vodafone România, în parteneriat cu
BookLand ºi McCann Erickson România.
Biblioteca Digitalã este un proiect iniþiat
de Vodafone în august 2012, odatã cu lan-
sarea primei biblioteci digitale de la me-
trou din România, în parteneriat cu Editu-
ra „Humanitas”. În februarie 2013,
Vodafone a relansat proiectul digital, cu
peste cinci sute de titluri noi de cãrþi ºi
audiobook-uri. De la lansarea din august
2012 ºi pânã în prezent s-au înregistrat
145.000 de descãrcãri complete din
Biblioteca Digitalã. Lista completã a cãr-
þilor ºi a autorilor din Biblioteca Digitalã
Vodafone  este disponibilã la adresa
www. bibliotecapemobil.ro.

30.000 de elevi din 200 de licee din toatã þara au acum acces
gratuit la cãrþile din Biblioteca Digitalã Vodafone. Elevii pasi-
onaþi de lecturã pot descãrca unul din cele 100 de titluri de
carte disponibile, direct pe telefonul mobil sau pe tabletã,
printr-o simplã scanare a unui cod QR, din Biblioteca Digita-
lã, iar descãrcarea oricãrui fiºier este gratuitã, indiferent de
reþeaua de telefonie mobilã a utilizatorilor. Pânã la sfârºitul
anului, numãrul liceelor din întreaga þarã în care se va regãsi
Biblioteca Digitalã Vodafone va ajunge la 300.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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GEORGE POPESCU

Mai sunt doar patru zile pânã duminicã,
8 decembrie, zi în care o mare parte a ita-
lienilor, dacã nu toþi, aºteaptã deznodãmân-
tul competiþiei alegerii prin vot a viitorului
ºef al Partidului Democrat, cea mai impor-
tantã formaþiune a stângii italiene. Este a
treia oarã în decursul ultimilor ani când sub
presiuni de la bazã se apeleazã la acest lung,
obositor ºi costisitor proces alla america-

na, dar pe care mai toþi analiºtii ºi politolo-
gii peninsulari îl considerã necesar, fie ºi
pe post de contrapoziþie la dreapta (acum
divizatã), cu un cârmaci unic, Berlusconi,
travestit, el însuºi, ba în… Napoleon, ba în
„amicul” Vladimir (Putin), ba în vreun sa-
trap oriental ori african.

Pe ultima sutã de metri, în competiþie
au rãmas trei pediºti: Matteo Renzi, actua-
lul primar al Florenþei, Pippo Civati (parla-
mentar) ºi Gianni Cuperlo, un intelectual
din tabãra „marginalã”, populatã de foste
glorii mai mult ori mai puþin „roºii” ale Ita-
liei lui Gramsci. ªi a lui Berlinguer.

În afara calendarului stângii, câºtigãtoa-
re, la mustaþã, a scrutinului parlamentar din
februarie trecut, evenimentul a survenit în
urma eºecului fostului secretar Pier Luigi
Bersani, el însuºi câºtigãtor al partidei de

anul trecut, în faþa aceluiaºi primar al ora-
ºului lui Dante ºi al lui Michelangelo, de a
forma un guvern, dupã ultimele alegeri.

I-am urmãrit, aproape trei ore, în TV, la
o confruntare faþã în faþã, cu public ºi, ori-
cât de neutru te-ai putea simþi, e dificil sã
nu simþi o cotã considerabilã de participa-
re, emotivã ºi raþionalã, în astfel de mo-
mente, faste, ale politicii de azi oriunde ar
avea loc.

Întâi de toate, toþi trei sunt tineri, sub
patruzeci de ani: n-au, aºadar, schelete în
dulapuri, n-au cunoscut nici subteranele
„luptei de clasã” din anii de plumb ai Italiei
lui Andreotti, lui Aldo Moro ori a lui Bettino
Craxi, n-au fost protagoniºti nici ai oarbe-
lor bãtãlii intestine ale stângii lui Massimo
D’Alema ori a lui Walter Veltroni, erau ado-
lescenþi la prãbuºirea guvernului condus de
Romano Prodi din vina comunistului Berti-
notti, atunci preºedinte al Camerei Deputa-
þilor. A fost, acela, momentul pe care unii
ideologi nu pregetã sã-l considere funebru
pentru ce-a urmat în Italia intratã sub stea-
ua magnatului mediatic din Arcore, trimis
astãzi, judiciar, sã… spele podelele în vre-
un ospiciu de caritate.

I-am urmãrit, spuneam, cu interesul ºi

aproape fascinaþia cu care urmãreºti o par-
tidã de fotbal, într-o þarã în care fotbalul
surclaseazã, prin patimã ºi audienþã,  chiar
ºi Vaticanul: inteligenþi, cultivaþi, elocvenþi
cu toþii, individualizaþi, fiecare, în funcþie
de parcurs ºi de contextul biografic ºi nu
numai, din care provine. Confruntarea, atent
condusã ºi monitorizatã, cu întrebãri exacte
ºi cu o grilã de validare a rãspunsurilor bine
pusã la punct, ba chiar ºi cu un aplauzo-
metru, menit a le determina gradul de sim-
patie din sala arhiplinã, a cãpãtat astfel toa-
te atributele unui eveniment major.

Indiferent cine va câºtiga (însã toate pro-
nosticurile ºi rezultatele din sondaje îl indi-
cã pe Matteo Renzi drept învingãtor), ori-
zontul de aºteptare al Italiei social-demo-
crate nu poate fi decât tonifiant. Întâi de
toate, fiindcã nici o schimbare de modã ve-
che, prin rotire la vârf, nu mai era ºi nu
mai e posibilã; apoi, fiindcã, imediat dupã
consumarea evenimentului, probabil chiar
marþi, 10 decembrie, actualul premier, En-
rico Letta, va trebui, dupã consultãri cu
Preºedintele Napolitano, sã revinã în Par-
lament spre a cere un nou vot de încrede-
re. Iar dintre cei trei, doar unul singur, Pip-
po Civati, nu ar susþine, ca ºef al PD, ac-

tualul executiv. Ce-i drept, nici pronostica-
tul câºtigãtor, Matteo Renzi, nu e un susþi-
nãtor necondiþionat al lui Letta ºi al guver-
nãrii sale. Dimpotrivã, aºa cum declara
chiar duminicã, la Venezia, într-una din
multele locaþii ale „caravanei” sale electo-
rale, are pregãtite trei condiþii pentru o con-
tinuitate a lui Letta ºi a executivului sãu. ªi
asta, ignorând pe faþã orice pretenþii ale
celorlalte forþe, inclusiv ale grupului lui An-
gelino Alfano, ex-pupilul rãzvrãtit al lui Ber-
lusconi.

El declara cã partidul sãu îºi propune sã
dea Italiei un cuvânt straniu, speranþa, in-
sistând cã în politicã ar trebui sã se încheie
vremea clevetelilor, a retoricii ºi a jocului
de-a politica fãrã rezultate ºi fãrã fermita-
tea lucrului fãcut.

Ce va fi, va fi, vorba unui cântec cele-
bru. Însã nu-mi pot reprima gândul cã ast-
fel de competiþii ar trebui preluate ºi testate
în toate partidele, de peste tot, dar mai ales
de la noi. Ar dispãrea, astfel, cel puþin prac-
ticile „curat-murdare” ale liderilor impuºi
ori auto-impuºi ºi, ca atare, dacã nu mici ºi
nepârguiþi dictatori, mãcar cu orgolii în auto-
dotare ce dau impresia scabroasã a unor
vechili pe o moºie care nu le aparþine.
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Strategia pe care o propune
USL în privinþa construcþiei de
autostrãzi are în vedere ca ori-
zont posibil de realizare anul
2018, a declarat premierul Vic-
tor Ponta marþi, la prezentarea
Strategiei de Dezvoltare a Re-
þelei de Autostrãzi 2014-2018
grupurilor parlamentare reunite
ale USL. Ponta le-a propus par-
lamentarilor USL ca strategia
Uniunii privind construcþia de
autostrãzi sã fie transpusã într-
o lege care sã oblige guvernele
viitoare la continuarea proiecte-

Ponta: Strategia USL privind construcþia
de autostrãzi prevede ca termen posibil

de realizare anul 2018
Premierul Victor Ponta a prezentat, ieri, în

faþa grupurilor parlamentare USL, strategia
de dezvoltare a reþelei de autostrãzi 2014-
2018. Prim-ministrul a declarat în faþa grupu-
rilor parlamentare USL cã anual va fi alocatã
construcþiei de autostrãzi o sumã cuprinsã în-
tre 750 de milioane ºi un miliard de euro, Par-
lamentul ºi Guvernul urmând sã decidã în fie-

care an în ce direcþie alocã aceastã resursã
suplimentarã. În prezent, România are puþin
peste 500 km de autostradã. Proiectul Guver-
nului se bazeazã pe accelerarea proiectelor
începute, demararea de noi proiecte din fon-
duri europene (accesibile datoritã triplãrii
absorbþiei din ultimul an), cointeresarea par-
tenerilor privaþi în finanþarea autostrãzilor.

lor ce vor fi continuate sau de-
marate.

„Pe baza discuþiilor pe care le-
am avut ºi în Guvern ºi cu par-
lamentari care au muncit la
aceastã idee generalã, aº vrea sã
vã prezint un proiect important
al USL, dar care este ºi un pro-
iect al României în ansamblu,
acela de a avea în mod realist o
reþea de autostrãzi care sã fie
construitã, nu doar proiectatã ºi
am stabilit anul 2018 ca orizont
posibil de realizare a acestor au-
tostrãzi. Nu întâmplãtor, anul

2018 este anul în care se împli-
nesc 100 de ani de când Româ-
nia a fost unitã politic, dar nu
este unitã ca infrastructurã”, a
afirmat premierul.

Ponta a subliniat cã strategia
privind autostrãzile se doreºte a
fi un mesaj important prin care
USL vrea sã arate ce anume poa-
te face. „Pentru cã proiecte ºi
hãrþi au fãcut foarte mulþi înain-
te, dupã ce între 1997-2000 am
avut un ministru al Transportu-
rilor care a zis cã România nu
are nevoie de autostrãzi”, a adã-
ugat el. Ponta a precizat cã în
acest moment România are 500
de kilometri de autostrãzi. „230
de kilometri au fost inauguraþi
anul trecut de actualul Guvern,
însã erau în lucru Autostrada
Bucureºti-Constanþa, de pe vre-
mea lui Ceauºescu, ºi Autostra-
da Bucureºti-Ploieºti, de pe vre-
mea domnului Tãriceanu. Deci,
doar s-au finalizat niºte lucrãri,
însã important este sã accelerãm
proiectele deja începute, sã be-
neficiem de deblocarea Progra-
mului Operaþional Sectorial de
Transport (...) ºi de asemenea sã
implicãm parteneri privaþi în con-
strucþia ºi finanþarea autostrãzi-
lor”, a mai declarat premierul.

Acesta a menþionat
cã în baza propunerii
de Regulament privind
sprijinul acordat din
FEADR aferent pe-
rioadei 2014-2020,
Ministerul Agriculturii
îºi propune sã susþinã
sectorul forestier prin
implementarea mai
multor mãsuri, cum ar
fi investiþiile în active
fizice, prin care este
vizatã infrastructura
necesarã pentru dez-
voltarea, moderniza-
rea sau adaptarea sil-
viculturii, inclusiv accesul la su-
prafeþele forestiere, consolidarea
ºi ameliorarea terenurilor, pre-
cum ºi mãsura de mediu ºi cli-
mã, prin care se vizeazã împã-
durirea ºi crearea de suprafeþe
împãdurite, se aratã într-un co-
municat al MADR, remis ieri
Agerpres.

PNDR 2014-2020 se va con-
centra pe un numãr restrâns de
mãsuri care se vor adresa nevoi-
lor identificate pe baza analizei
socio-economice ºi de mediu ºi
a analizei SWOT a spaþiului ru-
ral românesc ºi vor reflecta di-
recþiile de acþiune în dezvoltarea
agriculturii ºi a satului româ-
nesc. Concentrarea mãsurilor va
urmãri maximizarea impactului ºi
simplificarea procesului de ac-
cesare ºi adresarea problemati-
cilor structurale ale exploataþii-

Dezvoltarea infrastructurii forestiere ºi împãdurirea supra-
feþelor de teren vor fi susþinute financiar prin noul Program

Naþional pentru Dezvoltare Ruralã (PNDR) 2014-2020, a
anunþat, ieri, secretarul de stat în Ministerul Agriculturii,

Achim Irimescu, la Forumul „Pãdurea Noastrã”.

lor agricole.
Asociaþiile din domeniul fo-

restier considerã cã suma de 220
de milioane de euro prevãzutã
pentru sectorul forestier prin
Programul Naþional de Dezvol-
tare Ruralã (PNDR) 2014 - 2020
este insuficientã, faþã de un ne-
cesar estimat de trei miliarde de
euro. „Suma propusã de Minis-
terul Agriculturii prin PNDR nu
reflectã nevoile sectorului fores-
tier din România. Prin PNDR
2014 - 2020 a fost prevãzutã alo-
carea sumei de 220 de milioane
de euro. Noi susþinem cã suma
este foarte micã”, a arãtat pre-
ºedintele Asociaþiei Profesionale
a Prestatorilor de Servicii în Sil-
viculturã (APPSS), Dan Popes-
cu, la Forumul „Pãdurea Noas-

trã”, care a reunit, ieri, asocia-
þiile din sectorul forestier.
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social

Ca în fiecare an, copiii Cen-
trului social “Aripi de Luminã” au
realizat, pe lângã felicitãri, obiec-
te din lut cu modele specifice
acestui sezon, ca ºi colegii lor de
la Centrul „Sfântul Vasile” din
Târgu Jiu, care au confecþionat
tradiþionalele decoraþiuni pentru
pomul de Crãciun. Beneficiarii
Centrului „Sfântul Nicolae” din
Filiaºi au realizat din hârtie de-
corul de iarnã al sãlii de activi-
tãþi, confecþionând fulgi de zã-
padã, steluþe, oameni de zãpadã,
îngeraºi, brãduþi, un Moº Crãciun
de mari dimensiuni, ornamente
pentru bradul de Crãciun – ste-
luþe, ghirlande din hârtie, clopo-
þei ºi conuri de brad pictate. De
asemenea, copilaºii pregãtesc

Copiii din cadrul centrelor sociale ale
Asociaþiei „Vasiliada”, ONG patronat de
Mitropolia Olteniei, au început pregãtirile
pentru sãrbãtorile de iarnã. Îndrumaþi de co-
ordonatorii ºi asistenþii sociali ai aºezãmin-

telor, beneficiarii lucreazã felicitãri cu mo-
dele ºi mesaje speciale, ornamente pentru
pomul de Crãciun, ºi sunt în toiul repetiþii-
lor pentru concertele de colinde care vor fi
susþinute cu acest prilej.

pentru Crãciun o serbare ce con-
stã într-o scenetã, poezii ºi co-
linde, precum “Astãzi s-a nãscut
Hristos”, “Steaua sus Rãsare”,
“Colindiþa”, “Domn, Domn, sã-
nãlþãm” ºi “Moº Crãciun”, acti-
vitãþi aºezate sub genericul “Bu-
curiile sãrbãtorilor de iarnã”.

“Toate aceste activitãþi ce in-
clud pictura, decupajul ºi confec-
þionarea de ornamente, având ca
temã iarna ºi sãrbãtorile de iarnã,
au ca scop dezvoltarea creativi-
tãþii, a imaginaþiei ºi a expresivi-
tãþii, precum ºi dezvoltarea spiri-
tului de echipã ºi cooperarea. Ast-
fel, repetiþiile pentru serbarea de
 Crãciun îi ajutã pe copii sã-ºi for-
meze þinute corporale corecte în
timpul repetiþiilor, dar ºi sã dife-

renþieze auditiv înãlþimea sunete-
lor muzicale”, a declarat Alexan-
dra Vopsitoru, coordonatorul Cen-
trului “Sfântul Nicolae”. Micuþii
aºteaptã cu nerãbdare sãrbãtorile
de Crãciun, când vor desfãºura
programe artistice deosebite.

“Am fost fericit sã iau parte la
aceste activitãþi, deoarece ne fac
sã simþim cã vin sãrbãtorile de
iarnã, ºi am învãþat totodatã lu-
cruri noi: cum sã confecþionãm
fulgi de nea cu diferite modele,
dar ºi ghirlande de iarnã”, a mãr-
turisit Cãtãlin, în vârstã de 12
ani. Alexandru este încântat cã
poate lucra asemenea ornamente
ºi spune cã deja a transmis mai
departe tainele acestei îndeletni-
ciri. “Sunt bucuros cã eu ºi co-

legii mei suntem implicaþi în
aceastã serbare. Am fost foarte
mulþumit de cum am realizat ful-
gii de nea din hârtie ºi conurile de
brad, astfel încât i-am învãþat ºi

pe colegii mei de clasã, cât ºi pe
frãþiorul meu, sã lucreze, la rân-
dul lor, aceste obiecte”, a adãu-
gat Alexandru, în vârstã de 13 ani.

ALINA DRÃGHICI

Sub egida acestui proiect, la
Craiova s-au desfãºurat balurile
„bobocilor” din anul 2013.
Atractivitatea evenimentelor a
constat în concerte ale unor
trupe în vogã, iubite de tineri,
precum ºi concursuri de miss
cu premii. Startul petrecerilor
studenþeºti a fost dat pe 5
noiembrie cu balul Facultãþii de
ªtiinþe Exacte Craiova, când
organizatorii au invitat trupa
CIA, iar în încheierea balului a
cântat Puya.

Proiectul a continuat  pe 20
noiembrie, atunci când a avut
loc balul studenþilor de la
Facultãþile de Litere ºi Inginerie
Electricã, unde au concertat Dj
Rynno ºi Sylvia, iar dupã
decernarea premiilor  a cântat
trupa CIA. A urmat balul
Facultãþilor de Mecanicã,

Peste 200 de studenþi craioveni s-au implicat
în proiectul „Toamna Studenþeascã”

Casa de Culturã a Studenþilor Craiova în parteneriat
cu ONG-urile studenþeºti au organizat, în perioada 1-
30 noiembrie 2013, „Toamna studenþeascã”. Scopul

acestui proiect a fost acela de a organiza evenimente ºi
acþiuni care sã-i atragã pe studenþii care doresc sã se

implice în activitãþile CCS Craiova.

Automaticã,
Agriculturã si
Horticulturã,
ªtiinþe Sociale,
Teologie,
Economie ºi
Administrarea
Afacerilor, pe 27
noiembrie, unde
au fost invitaþi
sã anime petre-
cerea trupele
CIA ºi Paraziþii.

Proiectul
„Toamna
studenþeascã”

s-a încheiat cu Balul Bobocilor
Basarabeni, care a avut loc în
urmã cu doar câteva zile.
Invitaþii speciali ai acestui
eveniment au fost: Vera Pãdu-
reanu – finalistã X-Factor,
Dorin Ocheanu – participant la
„Vocea României”, Doina
Spãtaru – participant la Fabrica
de Staruri.

“Se poate spune cã, iniþial, în
organizarea proiectului nu erau
implicate mai mult de douã-trei
organizaþii studenþeºti, iar acum,
în acest format, au fost implicate
cel puþin 10 ONG-uri. Interacþiu-
nea studenþilor cu instituþia
noastrã s-a realizat prin implica-
rea unui numãr de minim 200 de
voluntari”, a declarat Ionuþ
Dumitrache, director Casei de
Culturã a Studenþilor Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Copilaºii vor primi, de asemenea,
cadouri de Moº Nicolae, dãruite cu
sprijinul credincioºilor, al Grupului
parohial „Tinerii Maicii Domnului”
ºi al preoþilor slujitori. Acþiunile or-
ganizate de preoþii ºi Grupul paro-
hial de la acest sfânt lãcaº vor con-
tinua în data de 12 decembrie, de
sãrbãtoarea Sfântului Spridon. Ast-

Daruri pentru copii, din partea Paraclisului „Sfântul Gheorghe Vechi”
Aproximativ 300 de copii de la mai multe

grãdiniþe din Craiova sunt aºteptaþi vineri, 6
decembrie, în ziua Sfântului Nicolae, la Paraclisul
mitropolitan „Sfântul Gheorghe Vechi”, pentru a
primi Taina Sfintei Împãrtãºanii.

fel, începând cu ora
9.00, la Casa Studen-
þilor din Craiova va
avea loc un eveni-
ment intitulat „Îm-
preunã vestim Naºte-
rea Mântuitorului Ii-
sus Hristos”, în ca-
drul cãruia copiii de
la Centrul de recupe-

rare ºi reintegrare pentru copiii cu
handicap sever „Noricel”, Grãdini-
þa „Butterfly”, Grãdiniþa nr. 22
„Sfânta Ana”, „Dumbrava minuna-
tã”, „Iedera”, Grãdiniþa nr 5. „În-
geraºii” ºi „Casa minunatã” vor pre-
zenta câte un moment artistic, for-
mat din colinde ºi scenete religioa-
se despre Naºterea Mântuitorului

Iisus Hristos. La final, aproximativ
450 de copii de la aceste grãdiniþe
vor primi daruri, cu prilejul sãrbã-
torilor de iarnã. „

Totodatã, înainte de Naºterea
Mântuitorului Iisus Hristos, tinerii
din cadrul Grupului parohial vor
merge sã colinde casele credincio-
ºilor, aducându-le astfel o bucu-
rie. Având nãdejdea cã Dumnezeu
este alãturi de noi, purcedem aºa-
dar în realizarea acestor evenimen-
te, dorindu-ne ca bucuria Naºterii
Domnului sã fie trãitã de cât mai
mulþi credincioºi”, a precizat pã-
rintele Mihai Scorburã, slujitor la
Paraclisul mitropolitan „Sfântul
Gheorghe Vechi”.

ALINA DRÃGHICI

Astãzi, de praznicul Sfânta Mare
Muceniþã Varvara, ÎPS Irineu, Ar-
hiepiscopul Craiovei ºi Mitropolitul
Olteniei, va sãvârºi slujba Sfintei Li-
turghii la Paraclisul „Sfânta Varva-
ra” din Târgu Jiu, în cartierul mine-
rilor strãmutaþi din bazinul carboni-
fer al Olteniei. În acest cartier a fost
pusã, pe 4 decembrie, 2011, piatra
de temelie pentru ridicarea unei bi-
serici închinate Sfintei Muceniþe Var-
vara, ocrotitoarea minerilor. În ace-
eaºi zi, Preasfinþitul Emilian Loviº-
teanul, Episcop vicar al Arhiepisco-
piei Râmnicului, va sluji la hramul
Bisericii „Sfânta Mare Muceniþã
Varvara” de la Salina Ocnele Mari,
judeþul Vâlcea.

Potrivit Biroului de Presã al Mi-
tropoliei Olteniei, vineri, 6 decem-
brie, de praznicul Sfântul Ierarh Ni-

Slujiri ale ierarhilor din Mitropolia Olteniei
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colae, ÎPS Irineu va face parte din
soborul de ierarhi care va sãvârºi
Sfânta Liturghie ºi slujba de sfinþi-
re a Paraclisului „Sfântul Ierarh Ni-
colae” situat în campusul univer-
sitar teologic din Cluj-Napoca, ce
va fi inaugurat în aceastã zi. ÎPS
Gherasim, Arhiepiscopul Râmnicu-
lui, va sluji împreunã cu Preasfin-
þitul Episcop vicar Emilian Loviº-
teanul la hramul Catedralei arhie-
piscopale din Râmnicu Vâlcea,
Preasfinþitul Nicodim, Episcopul
Severinului ºi Strehaiei, va sluji la
hramul Catedralei episcopale orto-
doxe din oraºul Gyula, Ungaria, iar
Preasfinþitul Sebastian, Episcopul
Slatinei ºi Romanaþilor, va face par-
te din soborul de ierarhi care va
sluji la hramul Catedralei episcopale
din Deva, judeþul Hunedoara.
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Ana Maria Gabriela Grigore, din Segarcea –
debut editorial la 15 ani

La Biblioteca Orăşenească „Mircea Rădina”
din Segarcea va avea loc mâine, 5 decembrie,
ora 14.00, prezentarea volumului „Trandafi-
rul eternităţii”, semnat de Ana Maria Gabriela
Grigore. Cartea – cu o prefaţă de prof. univ.
dr. George Sorescu – a apărut la Editura „MJM”
din Craiova, cu sprijinul Consiliului Judeţean
Dolj şi al Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi Aris-
tia Aman”. Manifestarea reprezintă debutul unei
campanii de promovare a cărţii şi a autoarei, ce
se va desfăşura şi în alte licee din judeţul Dolj,
„pentru că tânăra scriitoare merită a fi cunoscută, cu precădere de cei cărora, într-un anumit fel,
li se adresează: adolescenţii”, spun organizatorii evenimentului.

Ana Maria Gabriela Grigore este o adolescentă de 15 ani, elevă a Liceului Tehnologic „Horia
Vintilă” din Segarcea, care se află la prima sa carte şi este câştigătoare a mai multor premii
literare. «„Trandafirul eternităţii” este un roman ficţional, o poveste de dragoste în care autoa-
rea încorporează cu multă măiestrie cultul trandafirului – simbol al iubirii, creează personaje
analizate cu simţ critic şi în profunzime, plasate în două planuri: real şi ficţional», notează prof.
univ. dr. George Sorescu.

Alături de tânăra Ana Maria Gabriela Grigore, la prezentarea cărţii vor lua cuvântul profesorii
Cristina Păunescu, Claudia Vaida, Constanţa Popa şi Gheorghe Dinică. Manifestarea este orga-
nizată de Biblioteca Orăşenească „Mircea Rădina” şi Liceul Tehnologic „Horia Vintilă” din Segar-
cea, cu sprijinul Primăriei oraşului Segarcea şi al Inspectoratului Şcolar Judeţean Dolj.

Născut în anul 1979, în oraşul Druski-
ninkai, Kasparas Uinskas şi-a finalizat pre-
gătirea de specialitate la Academia Naţiona-
lă de Muzică şi Artă Dramatică din Vilnius
(unde a susţinut teza de doctorat), apoi s-a
perfecţionat la Universitatea de Muzică
„Fryderyk Chopin” din Varşovia, şi la The
Juilliard School din New York (ca benefi-
ciar al Bursei „Vladimir Horowitz”). A con-

Recital extraordinar susţinut
de pianistul lituanian Kasparas Uinskas

Pianistul Kasparas Uinskas, din Lituania, revine pe scena Filarmonicii „Ol-
tenia” din Craiova cu un recital extraordinar susţinut cu numai câteva zile
înainte de încheierea celei de-a 40-a ediţii a Festivalului Internaţional „Craiova
Muzicală”. Evenimentul are loc astă-seară, cu începere de la ora 19.00, şi oferă
spre audiţie trei creaţii de Frédéric Chopin – Nocturna op. 27, nr. 1; 12 studii, op.
25; Sonata nr. 3 în Si minor, op. 58. Preţul biletului: 10 lei.

În cadrul aceluiaşi festival, anul trecut Kasparas Uinskas a impresionat au-
ditoriul cu prilejul recitalului pe care l-a susţinut (programul cuprinzând lu-
crări pentru pian solo din creaţia compozitorilor Fr. Chopin, J. Brahms, Cl.
Debussy, S. Rahmaninov), ca şi cu evoluţia în compania Orchestrei Filarmoni-
cii „Oltenia”, alături de care a interpretat Concertul nr. 1 în Re minor de J.
Brahms, sub bagheta dirijorului Gheorghe Costin.

Tot în cadrul Festivalului Interna-
ţional „Craiova Muzicală” (15

noiembrie – 8
decembrie), în
Café-Teatru
„Play” (strada
„C.D. Fortu-
nescu” nr. 18)
are loc astă-
seară, înce-
pând cu ora
21.00, un
concert susţi-
nut de Marcian
Petrescu la
muzicuţă.

certat pe unele dintre cele mai prestigioase
scene din întreaga lume (Carnegie Hall –
New York, Kennedy Center – Washington,
D.C. , Wigmore Hall – Londra,  Berliner
Philharmonie, Auditorio Nacional – Madrid,
Auditorio Fundacion Caixa Galicia – A
Coruna, Filarmonica din Cracovia), precum
şi în centre culturale importante din Italia,
Ungaria, Portugalia, Turcia şi Lituania.

Repertoriul său cuprinde lucrări reprezen-
tative pentru toate epocile componistice, de
la Johann Sebastian Bach la compozitorii
secolului al XX-lea, însă predilecţia artistu-

lui vizează de departe creaţia chopiniană (în
2006 a realizat un CD şi în 2008 un DVD
cu pagini celebre de Fr. Chopin). Vădind o
preocupare deosebită pentru promovarea
muzicii lituaniene, în 2005 Kasparas Uinskas
s-a alăturat unui grup de artişti alături de
care a înregistrat lucrări aparţinând compo-
zitorului, pianistului şi muzicologului Vladas
Jakubenas, precum şi lucrări compuse de
Balys Dvarionas.

În vara anului 2010, a devenit director
artistic al „New Musical Generation Sum-
mer Festival and Academy”, unde zece zile

consecutiv pianişti reputaţi din zece ţări sunt
invitaţi să concerteze şi să susţină cursuri
de măiestrie. La rândul său, desfăşoară o
intensă activitate didactică în ţara natală, la
Şcoala Naţională de Artă „M. K. Ciurlionis”
şi în cadrul Academiei Naţionale de Muzică
şi Artă Dramatică.

Operă în trei ac te de Giac o-
mo Puc cini,  pe libretul de Luigi
Illica şi Giuseppe Giac osa, după
drama „La Tosca” de Victor Sar-
dou,  „Tosca” a avut premiera la
Teatrul Constanzi din Roma, pe
14 ianuarie 1900. În rolul prin-
cipal a evoluat soprana de origi-
ne română Hariclea Darclée,  iar

Opera „Tosca”, de Giacomo Puccini, revine pe
scena Teatrului Liric „Elena Teodorini”, o nouă
reprezentaţia fiind anunţată pentru mâine 5
decembrie, de la ora 19.00. La pupitrul dirijoral
se va afla Tiberiu Soare, dirijorului principal al
Orchestrelor şi Corurilor Radio România, iar
rolul Floriei Tosca va fi interpretat de Dragana
Radakovic, soprană la Opera din Belgrad (Ser-
bia). Spectacolul – în regia artistică a austriacului
Tamas Ferkay şi scenografia lui Răsvan Drăgă-
nescu – se va desfăşura în cadrul Festivalului
Internaţional „Craiova Muzicală”, ediţia a 40-a.

„Tosca”, de Giacomo Puccini,
sub bagheta dirijorului Tiberiu Soare

dirijor  a fost Leopoldo
Mugnone. În public  s-au aflat şi
Regina Margherita, prim-minis-
trul Pelloux şi mulţi compozitori,
printre c are Pietro Mascagni,
Franc esco Cilea, Franchetti ş i
Sgambati.

Pe scena Teatrului Lir ic  „Ele-
na Teodorini”, „Tosca” va f i

readusă la viaţă de Dragana Ra-
dakovic  (Serbia) – Floria Tos-
ca,  Bogdan Roman (Timişoara)
– Mario Cavaradossi ,  Ştefan
Ignat (Buc u reş ti)  – Baronul
Scarpia,  Sorin Drănic eanu –
Cesare Angelotti ,  Ioan Cherata
– Sagrestano, Dragoş Drănicea-

nu – Sciarrone,  Florin Ormeni-
şan – Spoletta,  Mircea Tudora
– Temnicerul  şi Modra Noemi
– Păstorul .  Li se vor alătura
Corul de c opii „Aspiraţii” al
Şc olii nr. 39 „Nic olae Bălcesc u”
din Craiova, dir ijat de Agata
Petrenc u,  şi, desigur, Orches-

tra ş i Corul Lir icului craiovean.
Conducerea muzic ală îi apar-

ţine tânărului Tibe riu Soare ,
c are îşi desfăşoară activitatea
muzicală ca dirijor din anul 1999,
lucrând alături de orchestrele a
numeroase f ilarmonic i şi teatre
de operă din ţară şi participând
la turnee în Suedia, Israel, Chi-
na, Germania,  Elveţia ş.a. La pu-
pitrul Orches trei Naţionale Ra-
dio (ONR) a asigurat conduc e-
rea muzic ală pentru numeroase
conc erte şi înregis trări. A dir ijat
conc ertul de la Expoziţia Mon-
dială Shanghai – 2010 ş i a re-
venit alături de ONR în metro-
pola c hineză în mai 2013,  obţi-
nând alături de ansamblu un fru-
mos succes la Shanghai Spring
International Music Festival. În
septembrie 2010,  Tiberiu Soare
a fost invitat să dir ijeze primul
său concert la pupitrul Orc hes-
trei Filar monic e din Lo ndra
(London Philharmonic Orches-
tra),  alături de celebra soprană
Angela Gheorghiu.

Cadouri de Moş Nicolae pentru copiii
participanţi la atelierul „Bios-Art”

Astăzi, începând cu ora 10.00, la Secţia
de Ştiinţele Naturii a Muzeului Olteniei se
desfăşoară un nou modul al atelierelor de
educaţie animalie-
ră plastică „Bios-
Art”,  în c adrul
căruia va fi săr-
bătorit anotimpul
iarna. Şi-au anun-
ţat participarea
copii de la Grădi-
niţa „Traian De-
metresc u” –
Structura „Iede-
ra”, din Craiova,
îndrumaţi de pro-
fesorii pentru în-
v ă ţ ă m â n t u l
preşcolar Corne-
lia Alinei şi Ileana Adriana Cojocaru. Invitaţi
sunt copii cu deficienţe de auz şi vorbire de
la Şcoala Gimnazială Specială „Sf. Vasile”,

însoţiţi de Alina Filip – profesor în învăţă-
mântul preşcolar, şi Gheorghiţa Şerbănoiu –
profesor logoped în învăţământul preşcolar.

Drd. Lila Gima, specia-
list al Secţiei de Ştiinţele
Naturii, le va prezenta
materialul „Sărbătoarea
iernii”, din care partici-
panţii vor afla ce trans-
formări se petrec în me-
diul înconjurător în acest
anotimp. „În acest cadru
special, ţinând cont de
faptul că sărbătorile de
iarnă bat la uşă, cei mici
vor primi cadouri de
Moş Nicolae. În a doua
parte a întâlnirii, toţi co-
piii vor realiza diverse

obiecte de ornament folosind materiale din na-
tură, după o reţetă specială”, au precizat orga-
nizatorii evenimentului.
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Demonstraþii de ataºament la
Uniunea Europeanã (UE) sunt ex-
trem de rare în aceste vremuri.
Absorbitã de criza datoriilor, bãtã-
lia pentru creºterea economicã ºi
împotriva ºomajului, dar ºi ascen-
siunea populismului, gestionarea
extinderii sale, UE a uitat cã rãmâ-
ne o forþã de seducþie. Pentru lu-
mea celor care nu beneficiazã, deo-
camdatã, de statul de drept, Euro-
pa simbolizeazã speranþa de liber-
tate, democraþie ºi modernitate.
Acesta este mesajul adresat de ze-
cile de mii de ucraineni care, zi de
zi, manifestã în Piaþa Independen-
þei din Kiev ºi în alte oraºe ale þãrii.
Mânia ucrainenilor pro-europeni

continuã sã creascã dupã ce pre-
ºedintele lor, Viktor Ianukovici
(foto), a întrerupt brusc negocie-
rile pentru încheierea Acordului de
asociere cu UE, la 21 noiembrie
a.c., cu o sãptãmânã înainte de
semnarea lui. Ieri, Parlamentul
ucrainean a examinat o moþiune de
încredere împotriva guvernului –
respinsã în final - acuzând repre-
saliile contra manifestanþilor pro-
europeni, într-un moment în care
preºedintele Ianukovici se aflã în
China. Deputaþii au votat în unani-
mitate o rezoluþie, convocându-l pe
prim-ministrul Mykola Azarov ºi
guvernul sãu, care n-au fost la dez-
bateri ieri dimineaþã. „Fãrã prezenþa

lui Azarov votul nu va fi ilegitim”,
a declarat Arseni Iatseniuc, unul din
liderii opoziþiei. Guvernul de la Kiev
s-a arãtat puþin surprins pânã acum
de rolul misterios jucat de Rusia în
deznodãmântul de acum cunoscut:
premierul Azarov anunþase, dumi-
nicã, plecarea lui Ianukovici la
Moscova, pentru discutarea unei
„foi de parcurs a cooperãrii”.
Manifestaþiile masive din Kiev ºi
vestul þãrii, precum ºi absenþa aces-
tora din partea susþinãtorilor pre-
ºedintelui în partea orientalã, ru-
sofonã a þãrii atestã dorinþa multor
ucraineni de cooperare cu UE îna-
intea marelui vecin din est. Stea-
gurile UE au fost înlocuite cu dra-
pelele naþionale, albastre ºi galbe-
ne. Revendicarea europeanã a de-
venit un catalizator al unei miºcãri
profunde în favoarea unei schim-
bãri de regim. Se considerã cã „re-
voluþia portocalie” din 2004 a fost
una neterminatã, Ucraina oprindu-
se la jumãtatea drumului: stat pse-
udo-democratic, corupþie sistemi-
cã, economie nerestructuratã, care
se afundã inexorabil. Manifestanþii
de acum vor reforme, un stat cu-
rat ºi democratic. Un stat european.
Opoziþia reclamã demisia guvernu-
lui ºi a preºedintelui. Când princi-
pala ei voce este Vitali Klitschko,
un fost campion mondial la box,
respins la votul popular, lucrurile
nu stau bine. Preºedintele rus, Vla-

dimir Putin, a opinat luni cã mani-
festaþiile sunt pregãtite în afarã ºi
aduc mai mult cu un pogrom de-
cât cu o revoluþie. Ce poate face
UE? Aproape nimic. Nici salvarea
economiei ucrainene, nici schim-
barea puterii. Dar trebuie sã-ºi
menþinã oferta pentru acordul de
asociere. ªi, de asemenea, prin
vocile liderilor de la Bruxelles ºi ai
principalelor cancelarii, orbiþi de
luptele politice de la Kiev, sã susþi-
nã aspiraþiile europene paºnice ale
ucrainenilor. Este evident cã Vik-
tor Ianukovici nu este un bun in-
terlocutor. Preºedintele Parlamen-
tului ucrainean avansase ideea unei
mese rotunde reunind reprezentanþi
ai puterii ºi ai opoziþiei. Aceastã
idee, patentatã la Varºovia, în 1989,
a permis „Solidaritãþii” sã negocieze
despãrþirea de comunism. În au-
gust 1991, preºedintele George
Bush Senior s-a deplasat la Kiev
pentru a cere ucrainenilor sã re-
nunþe la visul lor de independenþã
ºi a rãmâne în componenþa URSS.
Puþin mai târziu URSS nu mai exis-
ta. Greºeala n-ar mai trebui repe-
tatã. Mai exact, Europa n-ar mai
trebui sã piardã aceastã bãtãlie.
Numai cã lucrurile sunt realmente
încurcate: guvernul ucrainean va
trebui sã gãseascã peste 17 miliar-
de de dolari (12,5 miliarde euro)
în 2014 pentru a onora facturile la
gaze ºi datoriile sale.
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Unchiul liderului nord-coreean
Kim Jong-un, considerat eminen-
þa gri a nepotului sãu, a fost des-
tituit, iar mai mulþi dintre apropia-
þii sãi au fost executaþi, au dezvã-
luit ieri serviciile sud-coreene de
informaþii, un eveniment major, cu
consecinþe imprevizibile pentru re-
gim. Influentul Jang Song-thaek,
în vârstã de 67 de ani, a fost de-
mis din postul de vicepreºedinte
al Comisiei Apãrãrii Naþionale, cel
mai puternic organ de decizie din
þarã, a declarat pentru presã un
deputat sud-coreean la finalul unei
audieri a unor reprezentanþi ai Ser-
viciului Naþional sud-coreean de
Informaþii (NSI) de cãtre un co-
mitet parlamentar. Jang Song-tha-
ek „a fost îndepãrtat recent din

Unchiul ºi mentorul lui Kim Jong-un –
destituit, mai mulþi apropiaþi

ai sãi - executaþi
Polonia a fost nevoitã sã

ofere explicaþii la Curtea
Europeanã pentru Drepturile
Omului dupã ce un palestinian
ºi un saudit au acuzat cã au
fost torturaþi pe teritoriul
polonez înainte de a fi transfe-
raþi la Guantanamo. Avocaþii lui
Abu Zubaydah, un palestinian în
vârstã de 42 de ani, ºi lui Abd
al-Rahim al-Nashiri, un saudit
de 48 de ani, s-au adresat
CEDO, acuzând Polonia cã a
permis CIA sã îi deþinã pe
clienþii lor mai multe luni, în
intervalul 2002-2003, fiind
torturaþi prin tehnica „simulãrii
înecului”. Dupã audieri care au
durat trei ore, CEDO a comuni-
cat cã va intra în procedura

Procesul privind implicarea Poloniei
în transferurile extraordinare ale CIA

a început la CEDO

UE a activat luni un nou sistem de suprave-
ghere a frontierelor exterioare din sud, pentru
a întãri lupta contra imigraþiei clandestine ºi
evitarea numeroaselor naufragii în largul coas-
telor sale. Punerea în funcþiune a sistemului
Eurosur coincide cu salvarea a 120 de sirieni,
a cãror ambarcaþiune a intrat în derivã dumi-
nicã, în largul coastelor Calabriei, din sudul
Italiei. „Eurosur va oferi în acelaºi timp infor-
maþii, permiþând identificarea riscurilor ºi pro-
blemelor la frontierele exterioare, pentru a per-
mite statelor sã ia decizii”, a explicat Michele
Cercone, purtãtorul de cuvânt al Ceciliei Mal-
mstrom, comisarul european pentru Securita-
te ºi Afaceri Interne. „Este un sistem extrem
de performant ºi el este operaþional”. Eurosur
„este un autentic rãspuns european, care per-
mite salvarea vieþilor emigranþilor care voia-
jeazã în ambarcaþiuni improvizate, supraîncãr-

cate, pentru a evita tragedii în Mediterana, dar
ºi pentru a intercepta bãrci rapide, care trans-
portã stupefiante”, a argumentat Cecilia Mal-
mstrom. Comisarul european a prezentat,
miercuri, marile acþiuni de supraveghere ºi sal-
vare pe care UE le pregãteºte în
apele Mediteranei din Cipru în
Gibraltar. Eurosur are un buget
de 224 milioane euro pentru
2014-2020 ºi ºi-a început activi-
tatea cu 18 þãri ale UE: Bulgaria,
Croaþia, Cipru, Estonia, Franþa,
Finlanda, Grecia, Ungaria, Italia,
Lituania, Letonia, Malta, Polonia,
Portugalia, România, Slovacia,
Spania ºi Norvegia. De la 1 de-
cembrie 2014 se vor alãtura alte
8 þãri - Germania, Austria, Bel-
gia, Danemarca, Luxemburg,

Olanda ºi Suedia – ºi trei state membre aso-
ciate spaþiului Schengen – Islanda, Elveþia ºi
Lichtenstein. Regatul Unit ºi Irlanda au refu-
zat aderarea la spaþiul Schengen, dar se pot
asocia acestei cooperãri.

UE întãreºte supravegherea la frontierele sale de sud

Afganistan, Coreea de
Nord ºi Somalia, cele mai
corupte þãri din lume,
România – locul 69

Afganistanul, Coreea de Nord
ºi Somalia sunt percepute ca cele
mai corupte þãri din lume, în timp
ce Danemarca ºi Noua Zeelandã
sunt percepute drept cele mai
puþin corupte þãri, potrivit
Indexului anual al organizaþiei
Transparency International (TI)
publicat ieri. Indicele de Percepþie
a Corupþiei (IPC) lansat de
Transparency International
claseazã România pe locul 69 din
177 de state analizate, cu cinci
poziþii mai jos faþã de anul trecut,
obþinând 43 de puncte, la egalita-
te cu Kuweit ºi Italia. Mai mult de
douã treimi din cele 177 de þãri
incluse în Indicele din 2013 au un
punctaj sub 50, pe o scalã de la 0
(percepute ca fiind foarte corupte)
la 100 (percepute ca fiind foarte
curate). „Scorul obþinut de
România este expresia dezamãgi-
rii pe care oamenii de afaceri ºi
experþii o împãrtãºesc deopotrivã
cu privire la lipsa de rezultate a
angajamentelor anticorupþie
asumate de clasa politicã în
timpul campaniei electorale de
anul trecut, pe baza cãrora au fost
exprimate opþiunile electorale.
Deºi au fost înregistrate unele
îmbunãtãþiri punctuale, inexisten-
þa unor mãsuri anticorupþie
sistematice, care sã genereze
rezultate concrete ºi sustenabile
pe termen mediu ºi lung, au
condus la o pierdere accentuatã
de credibilitate a angajamentului
politic, exprimatã ºi în cadrul
sondajelor ºi studiilor care
compun Indicele de Percepþiei a
Corupþiei”, a precizat TI România.

Experþi francezi exclud
ipoteza otrãvirii lui
Yasser Arafat

Experþi însãrcinaþi de justiþia
francezã sã ancheteze moartea
fostului lider palestinian Yasser
Arafat au exclus ipoteza otrãvirii
acestuia, afirmã surse apropiate
dosarului. „Raportul exclude
ipoteza otrãvirii, mergând în
sensul unui deces din cauza
naturale”, precizeazã o sursã
oficialã. Echipe medicale elveþie-
ne ºi ruse au depistat cantitãþi
anormale de poloniu-210 în
resturile umane ale lui Arafat,
acreditând ipoteza otrãvirii.

Opt din zece olandezi vor ca
frontierele sã rãmânã închise
pentru români ºi bulgari

Opt din zece olandezi conside-
rã cã este necesar ca frontierele
þãrii lor sã rãmânã închise pentru
români ºi bulgari anul viitor,
potrivit unui sondaj Maurice de
Hond pentru partidul socialist
(PvdA). Potrivit ediþiei de ieri a
ziarului Telegraaf, sondajul,
efectuat pe un eºantion de 1.800
de persoane, relevã cã 91% din
susþinãtorii VVD (la putere), 82%
dintre cei ai PvdA ºi toþi (100%)
votanþii formaþiunii anti-migrare
PVV vor ca frontierele Olandei sã
rãmânã închise. Inclusiv 53%
dintre susþinãtorii formaþiunii
liberal-democrate proeuropene
D66 doresc menþinerea restricþii-
lor, potrivit sondajului, scrie site-
ul DutcNews.nl. Partidul socialist
i-a cerut ministrului sãu pentru
Afaceri Sociale ºi Muncii, Lode-
wijk Frans Asscher, sã adopte
mãsuri unilaterale pentru a se
asigura menþinerea restricþiilor.

deliberativã, verdictul urmând
sã fie anunþat peste câteva luni.
„Intervenþia CEDO este esenþia-
lã pentru a pune capãt acestei
situaþii de impunitate”, a
declarat avocatul sauditului al-
Nashiri, Amrit Singh. În faþa
judecãtorilor, avocatul a pledat
pentru „ruperea conspiraþiei
tãcerii ºi apãrarea principiilor
statului de drept”. Guvernul
polonez a refuzat comentarii pe
fond pe aceastã temã. „Varºovia
nu va confirma, nici nu va
infirma faptele denunþate de
solicitanþi, deoarece jurisdicþiile
naþionale au competenþe în
acest caz”, a argumentat Artur
Nowak-Far, reprezentantul legal
al Guvernului polonez.

post, iar doi apropiaþi de-ai sãi,
Ri Yong-ha ºi Jang Soo-kil, au
fost executaþi în public la jumã-
tatea lui noiembrie”, a precizat
Jung Cheong-rae. Potrivit altui
parlamentar, aceºtia au fost exe-
cutaþi pentru „activitãþi împotri-
va partidului”. „De la (destitui-
re), Jang Song-thaek a dispãrut”,
a mai declarat Jung Cheong-rae.
El l-a ajutat pe nepotul sãu sã facã
primii paºi la conducerea þãrii.
Considerat numãrul doi în cadrul
regimului de unii experþi, el era,
în opinia altora, regentul lui Kim
Jong-un care, în vârstã de apro-
ximativ 30 de ani, nu avea expe-
rienþa necesarã sã exercite pute-
rea într-un stat închis, asaltat în
mod constant.
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Anunþul tãu!
ANUNT VANZARE - LICITATII PUBLICE. A.N.A.F.
– Directia Generala Regionala a Finantelor Pu-
blice Craiova - Administraþia Judeteana a Finan-
þelor Publice Dolj organizeazã licitaþii publice în
condiþiile precizate de O.G. nr. 92/ 2003 rep. pri-
vind Codul de procedurã fiscalã cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, la sediul A.J.F.P. DOLJ,
str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam. 206 pentru
debitorii: 1. SC ECO FOREST METAL SRL, Cra-
iova, str. Brestei, nr. 374, jud. Dolj, cod identifi-
care fiscala 24190646 in data de 16.12.2013, ora
10.00 pentru vanzarea bunului: centrala termi-
ca Saunier Duval ISO FAST CONDENS F35E, pret
pornire licitatie 1.200 lei. Amplasare: sediul so-
cietatii. 2. SC ELECTRO PET SRL Craiova, str.
George Enescu, nr. 76, bl. 15, sc. 3, ap. 31, jud.
Dolj, cod identificare fiscala 20016699 in data
de 16.12.2013, ora 13.00 pentru vanzarea bunu-
lui: autoutilitara Dacia 1307 DOUBLE DAB 1,9D,
4X4, nr. inmatriculare DJ-09-HHZ, an fabricatie
2004, pret pornire licitatie 2.785 lei. Amplasare:
Craiova, str. George Enescu, nr. 76. 3. SC VANA
PAN SRL Craiova, b-dul 1 Mai, bl. G8, sc. 1, ap. 4,
jud. Dolj, cod identificare fiscala 4517647 in data
de 16.12.2013, ora 14.00 pentru vanzarea bunu-
rilor: distribuitoare de produse petroliere MES-
SANLAGE FUR cu seriile de fabricatie 331 si
5222, pret pornire licitatie 4.023 lei/buc. Ampla-
sare: punctul de lucru din Podari, jud. Dolj, di-
rectia Craiova-Calafat. 4. SC ISSA ALTERNATIVE
PUBLISHING SRL Craiova, str. Caracal, nr. 57, jud.
Dolj, cod identificare fiscala 27921988 in data
de 16.12.2013, ora 16.00 pentru vanzarea bunu-
lui: autoturism marca Fiat, tip Doblo, nr. inmatri-
culare DJ-87-XPL, an fabricatie 2008, pret porni-
re licitatie 19.300 lei. Amplasare: sediul  societa-
tii. 5. SC CUTA SERVCOM SRL Craiova, str. Rau-
lui, nr. 124, jud. Dolj, cod identificare fiscala
6662937 in data de 17.12.2013, ora 9.00 pentru
vanzarea bunurilor: utilaj sudat profile tip AH-
MET AYKICA-02TKM, pret pornire licitatie 1.170
lei; masina taiat tip OZCELIK BETA-PLUS, pret
pornire licitatie 340 lei, aparat debavurat-echi-
pament manual de debavurat pe o fata tip NI-
SAN-NIS-03, pret pornire licitatie 155 lei; aparat
debavurat suprafata mare tip NISAN - NIS-01, pret
pornire licitatie 45 lei, aparat debavurat colturi
tip NISAN-NIS-04, pret pornire licitatie 145 lei, apa-
rat debavurat colturi tip NISAN-NIS-05, pret por-
nire licitatie 145 lei; utilaj de frezat portabil tip
NISAN-NIS-PARS-1, pret pornire licitatie 745 lei;
autoutilitara Dacia 1304 1,9D, nr. inmatriculare
B-52-JYT, an fabricatie 2003, pret pornire licita-
tie 1.495 lei. Amplasare: sediul  societatii. 6. SC
MOBIPET SRL Craiova, str. Emil Girleanu, nr. 10,
bl. 58B, sc. 1, ap. 2, jud. Dolj, cod identificare
fiscala 15661566 in data de 17.12.2013, ora 12.00
pentru vanzarea bunurilor: capsator pneuma-
tic BeA 90/40-711, pret pornire licitatie 360 lei;
capsator pneumatic BeA 14/50-800, pret porni-
re licitatie 660 lei; sistem calculator (unitate cen-
trala AMD Duron1.21Ghz+monitorCRT Li-
teOn17'’), pret pornire licitatie 110 lei. Amplasa-
re: sediul societatii. 7. SC WOOD MANSION SRL
Craiova, str. Milcov, nr. 21, bl. B26, sc. 1, ap. 8,
jud. Dolj, cod identificare fiscala 20087363 in
data de 17.12.2013, ora 14.00 pentru vanzarea
bunului: masina de aplicat CANT (hexaustor cu
2 saci pentru praf+2 motoare), pret pornire lici-
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tatie 25.251 lei. Amplasare: punctul de lucru din
str. Dezrobirii, nr. 155, Craiova. 8. SC STE BON-
DIA TRICOT SRL, Craiova, Cl. Severinului, nr. 42A,
jud. Dolj, cod identificare fiscala 24676990 in
data de 17.12.2013, ora 16.00 pentru vanzarea
bunurilor: masina de cusut, aplicat banda, 1 ac
Rimoldi 264-16-IMD-06, seria 7152755, pret por-
nire licitatie 3.285 lei; masina de cusut, aplicat
dantela, Rimoldi-263-34-3DR, seriile 638750 si
678184, pret pornire licitatie 1.208 lei/buc; masi-
na de cusut, aplicat banda, 3 ace, Rimoldi-264-
38-2CA-13/195-10, seria 857980, pret pornire li-
citatie 4.733 lei; masina de cusut, aplicat banda,
2 ace, Rimoldi-264-38-2CA-14/146-10, seria
690775, pret pornire licitatie 4.733 lei; masina de
cusut, aplicat banda, 4 ace, Rimoldi-262-16-3MD-
01, seria 866837, pret pornire licitatie 2.835 lei;
masina de cusut, aplicat banda, Union Spezial-
U34700KF12, seriile 380110 si 363155, pret por-
nire licitatie 1.950 lei/buc; masina de cusut tip
croseta, Union Spezial-53400E, seria 18471, pret
pornire licitatie 2.295 lei; masina de cusut, tip
picot, Union Spezial-57700APZ, seria 1585364,
pret pornire licitatie 2.340 lei; masina de cusut
tip picot, Union Spezial – 57800UZ, seria
1455668, pret pornire licitatie 2.933 lei; masina
de cusut tip picot, Mauser Spezial 14-35303-02/
3,5/4,0, seriile 154872;154986; RO101754 si
RO153782, pret pornire licitatie 1.380 lei/buc;
masina de cusut, aplicat banda, Mauser Spe-
zial, seriile 101340; 158267; 152978 si 6751034,
pret pornire licitatie 2.228 lei/buc; masina de
cusut, aplicat banda, Mauser Spezial, seriile
101649 si 101651, pret pornire licitatie 1.380 lei/
buc; masina de cusut de inchidere, Mauser Spe-
zial-KL41-4641-01X5,6, seria 150276, pret porni-
re licitatie 6.165 lei; masina de surfilat, Rimoldi-
327-00-1CD-01 EFKA, seria 244572, pret pornire
licitatie 1.080 lei; masina de surfilat Rimoldi, se-
riile1034450; 1079816 si 1066756, pret pornire
licitatie 1.710 lei/buc; masina de surfilat, Rimoldi
027-00-1CD-07-Orion, seria 1034329, pret porni-
re licitatie 728 lei; masina de surfilat Juki, seriile
M02000S12445; M00VM70392 si M00UB07952,
pret pornire licitatie 1.373 lei/buc; masina de
surfilat, Juki, seria M00TE30360, pret pornire li-
citatie 2.978 lei; masina de surfilat Mauser Spe-
zial, seriile 7802227 si 8636963, pret pornire lici-
tatie 743 lei/buc; masina de surfilat YAMATO ZF
1035/Y6DA-20, seria 16004, pret pornire licitatie
3.300 lei; masina de surfilat YAMATO AF-8003-
04DF, seriile YH23303 si YH25666, pret pornire
licitatie 975 lei/buc; masina de surfilat YAMATO
AF-8003-03DF/MS; seria Y23335, pret pornire li-
citatie 878 lei; masina cusut cheita, seriile
801995; 806971; 697195 si B835473, pret porni-
re licitatie 413 lei/buc; masina cusut cheita Eu-
rospecial FY1850, seria 2063463, pret pornire li-
citatie 1.358 lei; masina cusut cheita, seriile
C8538186 si 596219, pret pornire licitatie 4.703
lei/buc; masina cusut liniara un ac Brother DB2-
B716-703, seriile C8535186 si B0596219, pret
pornire licitatie 975 lei/buc; masina cusut zig-
zag, un ac, Singer 457G435, seria PE-0262, pret
pornire licitatie 2.190 lei; masina cusut uberdeck
Rimoldi-171-10-2MD, seriile 803641; 808002 si
651465, pret pornire licitatie 1.208 lei/buc. Am-
plasare: sediul societatii. 9. SC MARATA COM
SRL Craiova, str. Maresal Alexandru Averescu,

nr. 5, bl. N7, sc. 1, ap. 10, jud. Dolj, cod identifica-
re fiscala 5218260 in data de 18.12.2013, ora 9.00
pentru vanzarea bunului: autoturism Daewoo
Matiz, nr inmatriculare DJ-06-LXU, an fabricatie
2003, pret pornire licitatie 1.100 lei. Amplasare:
Craiova, Cl. Severinului, nr. 29. 10. SC CORILIA
COM SRL Craiova, str. Dr Victor Papillian, nr. 1,
bl. A3, sc. 1, ap. 31, jud. Dolj, cod identificare fis-
cala 8604444 in data de 18.12.2013, ora 10.30
pentru vanzarea  bunului: autoturism Dacia, tip
Logan, nr. inmatriculare DJ-08-LJU, an  fabrica-
tie 2005, utilizat in regim de taxi, pret pornire lici-
tatie 3.100 lei. 11. SC BRINCOVA COM SRL  Cra-
iova, str. Dr Victor Gomoiu, nr. 8, bl. 121, sc. 1,
ap. 8, jud. Dolj, cod identificare fiscala 5863622
in data de 18.12.2013, ora 12.00 pentru vanza-
rea bunurilor: autoutilitara furgon Citroen 280B
50 (C25D), nr. inmatriculare DJ-02-NCH, an fabri-
catie 1987, pret pornire licitatie 1.210 lei; masina
de taiat ETERNA S83E, pret pornire licitatie 3.225
lei. Amplasare: loc. Segarcea, str. Victoriei, nr. 82.
12. SC BLYAN SRL Craiova, b-dul 1 Mai, bl. D11,
sc. 1, ap. 8, jud. Dolj, cod identificare fiscala
15906950 in data de 18.12.2013 ora 14.00 pen-
tru vanzarea bunurilor: autoturism Dacia Logan,
nr. inmatriculare DJ-08-KRA, an fabricatie 2004,
pret pornire licitatie 2.850 lei; autoturism Dacia
Logan, nr. inmatriculare DJ-26-VIV, an fabricatie
2005, pret pornire licitatie 3.600 lei; autoturism
Dacia Logan, nr. inmatriculare DJ-08-XJC, an fa-
bricatie 2008, pret pornire licitatie 5.250 lei; au-
toturism Fiat Punto, nr. inmatriculare DJ-08-FFW,
an fabricatie 2004, pret pornire licitatie 2.850 lei.
Autoturismele sunt utilizate in regim de taxi. 13.
SC BAYLA SRL Craiova, str. Dr Constantin An-
gelescu, nr. 9, bl. V25, sc. 1, ap. 5,  jud. Dolj, cod
identificare fiscala 15295961 in data de
18.12.2013, ora 16.00 pentru vanzarea bunuri-
lor: autoturism marca Honda, tip Civic, nr. inma-
triculare DJ-08-TZI, an fabricatie 2003, pret por-
nire licitatie 5.775 lei; autoturism marca Chevro-
let, tip Aveo, nr. inmatriculare DJ-19-CCC, an fa-
bricatie 2007, pret pornire licitatie 4.800 lei; au-
toturism marca Dacia, tip Logan, nr. inmatricu-
lare DJ-19-CCN, an fabricatie 2005, pret pornire
licitatie 8.600 lei; autoturism marca Dacia, tip Lo-
gan, nr. inmatriculare DJ-11-CCN, an fabricatie
2005, pret pornire licitatie 12.200 lei; autoturism
marca Dacia, tip Logan, nr. inmatriculare DJ-94-
MMM, an fabricatie 2005, pret pornire licitatie
7.400 lei. Autoturismele sunt utilizate in regim de
taxi. 14. SC G.C.I. EMAT CONSTRUCT SRL Craio-
va, str. Aleea 1 Caracal, nr. 42, jud. Dolj, cod iden-
tificare fiscala 27857079 in data de 19.12.2013,
ora 9.00 pentru vanzarea bunului: autoutilitara
Fiat Doblo, nr. inmatriculare DJ-74-EML, an fa-
bricatie 2007, pret pornire licitatie 6.510 lei. Am-
plasare: sediul societatii. 15. SC LEODUM SRL
Craiova, cart. Craiovita Noua, bl. 42B1, sc. 2, ap.
6, jud. Dolj, cod identificare fiscala 14853121 in
data de 19.12.2013, ora 10.30 pentru vanzarea
bunului: autoturism Dacia, tip Logan, nr. inma-
triculare DJ-99-MTB, an fabricatie 2006, utilizat
in regim de taxi, pret pornire licitatie 2.375 lei.
16. SC E.H.T. SRL Craiova, str. Porumbului, nr.
19, jud. Dolj, cod identificare fiscala 14933832
in data de 19.12.2013, ora 12.00 pentru vanza-
rea bunului: autoutilitara Dacia 1307 FRI 1,9D,
nr. inmatriculare DJ-06-GKP, an fabricatie 2002,
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MEDITAÞII
Profesoarã meditez englezã.
Telefon: 0768/162.032.
Studentã Facultatea de Lite-
re, meditez elevi de gimna-
ziu (cls. I-VIII) 15 Ron/orã. Te-
lefon: 0737/283.028.
Pregãtesc la domiciliu elevi
de clasele I–IV. Telefon: 0720/
536.468.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Profesoarã meditez matema-
ticã. Telefon. 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Telefon:
0758/063.773; 0744/390.775.
GRESIE, faianþã, rigips, ten-
cuieli, ºape. Telefon: 0736/
003.526.
Execut lucrãri gresie ºi faian-
þã, tencuieli, zugrãveli, finisa-
je. Telefon: 0736/003.526.
Fac menaj sau bonã. Telefon:
0762/047.095.
Reparaþii termopane. Telefon:
0761/136.407.
Finisaje interioare ºi exterioa-
re. Telefon: 0736/003.526.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691; 0785/
103.411.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
VÂND apartament, Aleea
Constantin Brâncuºi, 2 came-
re, etaj 1/4, 39.000 Euro. Te-
lefon: 0765/ 790.954.
VÂND apartament 2 camere,
decomandat, 1 Mai, etaj supe-
rior. Telefon: 0747/ 602.355.
Particular vând (închiriez) lo-
cuinþã bloc nefamiliºti (2 came-
re) parchet, izolaþie, geam ter-
mopan, zona Liceul de Chi-
mie. Telefon: 0743/120.446.

Anunþul tãu!
pret pornire licitatie 995 lei. Amplasare: sediul so-
cietatii. 17. SC ROPRINT SRL, Craiova, str. Matei
Basarab, nr. 22, jud. Dolj, cod identificare fiscala
8904026 in data de 19.12.2013, ora 14.00 pentru
vanzarea bunurilor: ghilotina Ideal 7228-95, pret
pornire licitatie 5.635 lei; masina tiparit RYOBI 500k,
pret pornire licitatie 4.830 lei; autoturism Opel As-
tra Caravan, nr. inmatriculare DJ-10-BJT, an fabri-
catie 1993, pret pornire licitatie 2.750 lei. Ampla-
sare: Craiova, str. Unirii, nr. 56. 18. SC ROGOPLAST
SRL, Craiova, str. Tineretului, nr. 24, bl. 17A, sc. 1,
ap. 14, jud. Dolj, cod identificare fiscala 17928644
in data de 19.12.2013, ora 16.00 pentru vanzarea
bunurilor: compresor AYDIN TRAFO, pret porni-
re licitatie 570 lei; masina de debavurat Bautech,
pret pornire licitatie 870 lei; masina de lipit Bau-
tech, pret pornire licitatie 1.065 lei; masina de ta-
iat Wolfman, pret pornire licitatie 1.455 lei; gene-
rator Einhell, pret pornire licitatie 270 lei; masina
frezat Wolfman, pret pornire licitatie 1.290 lei; pan-
tograf Bautech, pret pornire licitatie 305 lei; stoc
materiale confectionat tamplarie PVC (armaturi,
semibalamale suport rama, mecanism DD, co-
nectori, adaptori, etc), pret pornire licitatie
2.073,.78 lei. Amplasare: Craiova, str. Industriilor,
nr. 7. 19. SC AGEPED SRL, Craiova, str. Toporasi,
nr. 25, bl. 312, sc. 1, ap. 6, jud. Dolj, cod identifica-
re fiscala 16011847 in data de 20.12.2013, ora 9.00
pentru vanzarea bunurilor: constructie usoara –
spatiu comercial fast food situat pe terenul aflat
in proprietatea Primariei Craiova in zona 1 Mai,
langa Spitalul nr. 1, supf. construita 30 mp, pret
pornire licitatie 29.092 lei (actualizat cf art. 147, alin
(2) din OG nr. 92/2003 rep.); teren intravilan 481
mp, nr. cad 207379, CF 207379, inclusiv 83 mp
suprafata indiviza, cale acces CF207554, situat
in Craiova, str Dimitrie Cantemir, nr. 36, T27, P2,
zona ANL Parc, pret pornire licitatie 92.771 lei (ac-
tualizat cf art. 147, alin (2) din OG nr. 92/2003 rep.),
proprietatea dlui Grigore Pompinel-Marian ipote-
cat in favoarea AFPM – Craiova. Mentionam ca
terenul este ocupat de o constructie tip vila cu
regim de inaltime P+E neterminata si neintabula-
ta. 20. CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE A JU-
DETULUI DOLJ, Craiova, str. Brestei, nr. 21, jud.
Dolj, cod identificare fiscala 4552423 in data de
20.12.2013, ora 10.00 pentru vanzarea proprieta-
tii imobiliare situata in Craiova, Cl. Severinului, nr.
23, compusa din; centru expozitional transfron-
talier (regim de inaltime P+E, Sc=2016 mp,
Sd=2520 mp), spatii de expunere exterioara
(Sc=264 mp, Sd=264 mp), amenajare teren si re-
tea subterana transport energie electrica, pret por-
nire licitatie 2.833.737 lei, precum si a urmatoare-
lor bunuri: autoturism RENAULT tip KC/KCE7/
KANGOO, nr. inmatriculare DJ-10-CCI, pret porni-
re licitatie 7.688 lei, autoturism ROVER, tip J/LH/
ROVER75, nr. inmatriculare DJ-06-CCI, pret por-
nire licitatie 10.695 lei, anul de fabricatie 2005.
Amplasare: sediul societatii. 21. SC GENERAL
COMI SA Craiova, str. Gheorghe Doja, nr. 2A, jud.
Dolj, cod identificare fiscala 2323911 in data de
20.12.2013, ora 13.00 pentru vanzarea proprieta-
tii imobiliare, nr. cadastral 5646, CF6076-Craiova,
str. Gh. Doja, nr. 2A, compusa din: cladire C1 se-
diu administrativ S+P+3E, Sc 359,73 mp; Su
1213,03mp; Sd1438,92mp; cladire C2 garaje auto
sediu Sc221,77mp; Su184,72mp; Sd 221,77mp si
teren intravilan  in supf de 1064 mp, pret pornire

Anunþul tãu!
licitatie 2.920.185 lei. Preþurile nu includ TVA. Invi-
tãm pe cei care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta A.J.F.P.-
Dolj înainte de datele stabilite pentru vânzare,
mentionate mai sus. Invitãm pe cei interesaþi in
cumpãrarea bunurilor sã se prezinte la termene-
le de vânzare, la locul fixat în acest scop ºi sã
depunã cu cel puþin o zi înainte de data licitaþiei
urmãtoarele documente: oferta de cumpãrare;
dovada plaþii taxei de participare sau a constitui-
rii garanþiei sub forma scrisorii de garanþie ban-
carã, taxa de participare  reprezintã 10% din pre-
þul de pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în con-
tul IBAN RO16TREZ 291.50.67XXX005062, cod fis-
cal 4830007 deschis la Trezoreria A.J.F.P. Dolj; îm-
puternicirea persoanei care-l reprezintã pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de naþionalitate
românã, copie de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de ORC; pentru persoanele juridice
strãine, actul de înmatriculare tradus in limba ro-
mânã; pentru persoanele fizice strãine, copie de
pe paºaport; pentru persoanele fizice române,
copie de pe actul de identitate; dovada emisã de
organele fiscale cã nu au obligaþii fiscale restan-
te faþã de acestea (Consiliul Local ºi Administra-
þia Financiarã în raza cãrora se aflã domiciliul sau
sediul ofertantului), urmând sã se prezinte la da-
tele stabilite pentru  vânzare si la locul fixat in acest
scop. Împotriva prezentului înscris, cel interesat
poate introduce contestaþie la instanþa judecãto-
reascã competentã în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoºtiinþã, în conformita-
te cu prevederile art. 172-173 din OG nr. 92/2003,
republicatã cu modificãrile si completãrile ulte-
rioare. Licitaþia începe de la cel mai mare preþ din
ofertele de cumpãrare scrise, dacã acesta este
superior preþului de pornire la licitaþie, iar in caz
contrar va începe de la acest din urmã preþ. Adju-
decarea se face în favoarea participantului care a
oferit cel mai mare preþ, dar nu mai puþin decât pre-
þul de pornire. Taxa de participare nu se restituie
ofertanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie, celui
care a refuzat încheierea procesului-verbal de ad-
judecare, precum ºi adjudecatarului care nu a pla-
tit preþul. Potivit dispozitiilor art. 9 alin.(2) lit. d) din
O.G. nr. 92/2003 rep, cu modificarile si completarile
ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informatii suplimentare va puteþi
adresa A.J.F.P. -  Dolj, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2,
cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
SC POPSER SRL anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii solicitãrii de emitere a acordului
de mediu pentru proiectul „Construire complex
imobile: corp I – D+P+3 (D – garaje, P – spatiu
financiar bancar, birouri si functiuni complemen-
tare) si locuinte de serviciu si corp II – D+P+4-5
retras (D – garaje, P+4-5 retras – locuinte colec-
tive)” propus a fi amplasat in Craiova, bld. Carol
I, nr. 11. Informaþiile privind proiectul propus pot
fi consultate la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rares, nr. 1 ºi la
sediul SC POPSER SRL, Craiova, Calea Bucu-
resti, nr. 10, bl. M7-M8, et. 3, judetul Dolj, în zilele
de luni pânã joi, între orele 8.00-16.30 ºi vineri
între orele 8.00-14.00. Observatiile publicului se
primesc zilnic la sediul Agentiei pentru Protec-
tia Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rares, nr. 1,
fax. 0251.419.035, email: office@apmdj.anpm.ro.

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

Particular vând apartament 2
camere, etj 2/4, zona Lãpuº,
în spatele Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil. Telefon:
0720/556.607.
Vând apartament 2 camere 6/
10 Brazdã, lângã Big Family.
Preþ negociabil. Telefon:
0752/963.770.
Vând apartament 2 camere
transformat în 3, ultramodern
cu centralã, mobilier ºi garaj,
(în spate la Billa). Preþ 65.000
Euro negociabil. Telefon:
0755/943.426.
Vând apartament 2 camere
decomandate, Calea Bucu-
reºti, zona Institut. Telefon:
0770/334.956.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0351/175.746.
Vând apartament 2 camere
central. Telefon: 0770/
682.554.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere,
Calea Bucureºti. Telefon:
0784/122.199.
Vând apartament 3 camere
decomandate, superb, preþ
negociabil, zona Ciupercã.
Telefon: 0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, apartament 3 came-
re, îmbunãtãþiri, 70 mp, 1 Mai
(langa Poligrafie). 45.000 Euro
negociabil. Telefon: 0721/
218.871.

CASE
Vând gospodãrie formatã din
casã, anexe, fântânã, pomi
fructiferi, cãpºuni, suprafaþã
totalã de 2500 mp. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Vând casã + teren în cartier
Craioviþa Nouã (Triaj). Preþ
2.500 Euro negociabil. Tele-
fon: 0762/913.349.
Vând casã recent renovatã cu
apã curentã, livadã, vie, în
comuna Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã Câmpia Islaz cu
teren 320 m. Telefon: 0351/
178.898.
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Vând casã comuna Urzicuþa
4 camere + 3500 mp. Tele-
fon: 0722/651.544.
Vând casã locuit cu 3 spaþii
comerciale. Telefon: 0744/
391.195.
Casã, 3 camere, anexe,
pomi fructiferi, vie, fântânã,
localitatea Ciutura, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0763/305.850.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe ºi 38 ari curte
în sat Þugureºti, comuna Va-
lea Stanciului. Telefon: 0251/
352.239. 0721/502.003.

Vând casã + teren aferent în
comuna Malu Mare cu ieºire
la ºoseaua Craiova – Bechet.
Telefon: 0734/159.594.
Casã Craiova 5 camere, 2
bãi, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã termic,
eventual schimb 2 apartamen-
te, 2 camere sau variante.
Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã de
locuit + 2400 mp teren intravi-
lan în satul Predeºti, judeþul
Dolj, la 16 km de Craiova.
Telefon: 0251/454.016.

Vând casã în Calafat, str. Jiului,
stare bunã, 600 mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 5500 Euro lotul de
casã în spatele spitalului Balº-
Olt. Telefon. 0763/690.698.
Vând teren 2700 mp Bariera
Vâlcii deschidere 16 m. Tele-
fon: 0742/127.837.
Vând 2600 m.p. pe ºoseaua
ªimnicu de Sus la 600 m de
lacul Tanchiºtilor (între vile).
Preþ negociabil. Telefon:
0351/170.504.

Vând urgent teren Centura de
Nord, 13 euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdure si-
tuatã în Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon: 0741/078.812.
Vând teren extravilan ºi pãdu-
re. Telefon: 0766/582.831.
Vând 2 ha teren arabil, facili-
tãþi ºosea asfaltatã, apã, po-
sibilitate energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/336.241.
Vând 4000 m teren intravilan,
Predeºti, ideal pentru casã,
zonã pitoreascã, 10.000 E,
negociabil. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren itravilan zona ANL
412 m.p. Telefon: 0770/
222.518.
Vând teren 1850 m.p. Bariera
Vâlcii, str. Corneºului. Telefon:
0761/431.806.
Vând teren intravilan 4000 mp,
cadastru, cu o casã bãtrâ-
neascã, pomi, vie la 11 km
de Craiova. Telefon: 0727/
884.205.
Vând pãdure comuna Borãs-
cu - Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãile Govora,
Belvedere, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Poziþie super-
bã. Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp, neparce-
labil, str. Dobrogei, nr. 40, Cra-
iova.  Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha. Te-
lefon: 0766/304.708.
VÂND TEREN ZONA PASA-
RELA PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELEFON: 0743/
088.899.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vârvo-
ru de Sus. Terenurile fiind la
stradã betonatã având toate
facilitãþile preþ convenabil. Te-
lefon: 0746/467.922; 0744/
220.492.
SPAÞII COMERCIALE

Vând SPAÞIU COMERCIAL
Brazdã, 26500 Euro. Telefon.
0763/690.698.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament sau gar-
sonierã direct de la proprie-
tar. Telefon: 0745/589.825.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Calafat, cu
garsonierã Craiova. Telefon:
0251/231.143.
Schimb teren intravilan 4000
mp cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0727/
884.205.
Vând sau schimb apartament
4 camere Lãpuº, cu casã 2-3
camere. Telefon: 0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând TOYOTA RAV 4, diesel
2008, 9600 Euro negociabil.
Telefon. 0763/690.698.
VÂND Seat Ducato, locuri
8+1, GPL, motor 2000 mc,
stare perfectã de funcþionare,
preþ 2.900 Euro/negociabil.
Telefon: 0764/321.146.
Vând Renault Laguna 2, an
2003, culoare gri metalic, 6
trepte, turbo-diesel, motor
1.9, 262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0753/948.440.
Vând OPEL CALIBRA, an 1996,
motor 1998, 116 CP, full, 1600
euro. Telefon: 0766/859.357.
Vând  Peugeot 806, benzinã,
an 1995 neînmatriculatã. Ba-
riera Vâlcii nr. 63. Craiova.
Telefon: 0766/466.171.
Vând Volvo Break, fabricaþie
1995, full, înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare grâu Ma-
tei Titi, Bucovãþ, sat Palilula,
stare foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã, de
calitate. Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.

Vând vilã la roºu Gherceºti po-
sibilitate preluare credit Prima
Casã. Telefon: 0752/142.493.
Vând casã cu teren Lãdeºti –
Vâlcea. Telefon: 0767/153.551.
Vând casã 5 camere, comu-
na Caraula. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã la 15 km de Craio-
va, mobilã, aragaz. Telefon:
0752/ 410.378.
Vând casã în Bãileºti ºi curte
2000 mp zona I, sau schimb
cu garsonierã Craiova, + dife-
renþa. Telefon: 0742/097.486.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

INFORMARE

Consiliul Judeþean Dolj, cu sediul în Craiova, str. Unirii nr. 19, în cadrul
proiectului “Sistem de Management Integrat al Deºeurilor în judeþul Dolj”,
intenþioneazã sã solicite de la Administraþia Bazinalã de Apã Jiu avizul de gos-
podãrire a apelor pentru activitatile

- “Închidere depozit neconform de deºeuri urbane in orasul Filiasi, judeul
Dolj, în cadrul proiectului ‹SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL
DE‘EURILOR ÎN JUDETUL DOLJ› ” din bazinul hidrografic Jiu,

- “Închidere depozit neconform de deºeuri in mediul urban Segarcea-Uni-
rea, judeul Dolj, în cadrul proiectului ‹SISTEM DE MANAGEMENT INTE-
GRAT AL DE‘EURILOR ÎN JUDETUL DOLJ› ” din bazinul hidrografic Jiu,

- “Construire statie de transfer deseuri in municipiul Bailesti, judetul Dolj,
în cadrul proiectului ‹SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DE-
‘EURILOR ÎN JUDETUL DOLJ› ” din bazinul hidrografic Jiu,

- “Construire statie de transfer deseuri in comuna Dobresti, judetul Dolj,
în cadrul proiectului ‹SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DE-
‘EURILOR ÎN JUDETUL DOLJ› ” din bazinul hidrografic Jiu,

- “Construire statie de transfer deseuri in orasul Filiasi, judetul Dolj, în
cadrul proiectului ‹SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DE-
‘EURILOR ÎN JUDETUL DOLJ› ” din bazinul hidrografic Jiu,

Ca rezultat al activitãþilor vor rezulta ape uzate menajere, ape tehnologice re-
zultate din spalarea zonelor de lucru, ape pluviale neimpurificate, ce vor fi dever-
sate dupã ce au fost epurate,  conform prevderilor legislaþiei în domeniul apelor.

Aceastã solicitare de aviz este conformã cu prevederile Legii apelor nr. 107/
1996, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Persoanele care doresc sã obþinã informaþii suplimentare cu privire la solici-
tarea avizului de gospodãrire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la adresa
menþionatã.

Persoanele care doresc sã transmitã observaþii, sugestii ºi recomandãri se pot
adresa solicitantului.
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Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

miercuri, 4 decembrie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând 2 cauciucuri de varã ºi
2 de iarnã R 15-195-50, toate
150 lei. Telefon: 0762/672.086.
PERII colectoare, pentru scule
electrice. Telefon: 0748/
412.761.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã. Telefon: 0351/800.654.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 cm 100 lei, fotoliu pat
80 lei, dormezã Dormeo o
persoanã 80 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând puieþi salcâm, frasini ºi 10
plopi pentru scândurã. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând arzãtor gaze sobã Ø 600,
cârlige jgheaburi acoperiº, bo-
canci piele 43 noi, piatrã poli-
zor 250/ 20/25mm, ansamblu ax
volan ºi contact cu cheie Dacia
1310. Telefon: 0251/427.583.
Vând televizor Royal-170 lei ºi
video player-100 lei. Tele-
fon:0769/016.889, 0723/984.309
Vând loc de veci cimitirul Si-
neasca, lângã poartã. Telefon:
0351/805.111, dupã ora 20.00.
Vând ladã frigorificã, 7 serta-
re, stare bunã de funcþionare.
Telefon: 0765/393.045.
Vând plug ºi grapã pentru boi.
Telefon: 0251/421.727.
LG OPTIMUS L5 II E 460, 550
RON (Nou), Nokia 113, 100 RON,
garanþie. Telefon: 0731/877.880.
Vând cazan þuicã, inox ali-
mentar, de 100 litri. Telefon:
0766/304.708.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie voiaj 5
litri, 2 ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn imi-
taþie car complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor co-
lor Grundig micã defecþiune
50 lei, cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Telefon:
0770/303.445; 0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000 lei sau 450
euro. Telefon: 0351/409.381.
Cedez la cimitirul Sineasca
loc de veci 9 m.p. (2 locuri).
Telefon: 0745/094.137.
Vând sobã emailatã, pe lem-
ne ºi gaze,  ºamotatã  tip
Coralex, stare foarte bunã,
450 lei. Telefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de marmurã,
bitum, abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de grâu
vechi. Telefon: 0765/291.628.
Vând þuicã de prune. Telefon:
0765/ 291.628.
Vând covor persan 220/180,
70 lei. Telefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic handicap,
masã sufragerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciupercã),
butoi pentru varzã. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un sfert
arcuº, cutie. Telefon: 0727/
804.400.

Convenabil, canapea, fotolii,
bibliotecã. Telefon: 0756/
819.472.
PRESÃ ULEI, originalã fabri-
cã, preþ 5000 RON. Telefon:
0764/834.799.
Vând pãlãrie fetru nr. 55, nouã,
50 lei, maºini de spãlat rufe,
pompã defectã. Telefon:
0770/303.445.
Vând PICK-UP, marcã ruseas-
cã ºi discuri Electrecord de
muzicã popularã ºi uºoarã.
Telefon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie maºini
de cusut nemþeºti, româneºti,
cãruþã. Telefon: 0761/155.549.
Vând þuicã de prune. Telefon:
0723/ 653.261;
Vând 2 gropi, Cimitirul Roma-
neºti, cu lucrare fãcutã. Tele-
fon: 0771/758.019.
Vând canapea extensibilã ta-
piþerie pluº, preþ 160 lei, sta-
re bunã negociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând puieþi de nuc, frasin,
salcâm ºi diverºi puieþi pomi
fructiferi ºi sãlbatici pentru a
înfiinþa o plantaþie. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880;
0253/285.145.
Vând þeavã neagrã 40 ml, ro-
bineþi, ventile fontã noi diver-
se mãrimi. Telefon. 0731/
989.215.
Vând dozator de bere, tub
CO2, aparat fax, aspirator,
balanþã Berkel, cuier panou,
maºinã de cusut Singer. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scule,
motor rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/542.885.
Vând uºi cu toc, de interior,
cu geam, date cu lac, tuburi
CO2, dozator bere. Telefon:
0770/897.476.
Vând cântar electronic 30 kg,
250 lei, casã de marcat Acti-
va Magic, 250 lei negociabil.
Telefon:  0766/355.375.
Vând set motor tip BORGO
pentru Dacia 1300. Preþ 200 lei.
Relaþi la telefon: 0748/057.590.
Vând sãpun de casã 15 kg, 8
lei/kg, 2 damigene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat, mase
plastice uºã cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon: 0767/
153.551.
Vând set vase inox nemþeºti
cu cinci funduri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Telefon: 0251/
415.863; 0765/ 027.337.
Vând convenabil sau schimb
cu calorifer fontã folosit, un ca-
lorifer tablã 120/0,60 foarte pu-
þin folosit. Telefon: 0251/534.303.
Vând frigider 320 litri, combi-
nã muzicalã stereo, piei de
bovinã tratate, piese Dacia
noi, calculator instruire copii,
flex mare, aparat sudurã. Te-
lefon: 0735/445.339.

Vând butelie aragaz, masã te-
levizor, covor, aragaz voiaj cu
butelie, maºinã de cusut, plãci
muzicã popularã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã automobil.
Telefon: 0720/929.024.
Vând frigider – index, aragaz +
butelie, aer condiþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifonier uºi glisante, co-
voare. Telefon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor, sufra-
gerie, bucãtãrie, bibliotecã
Dana, maºinã de cusut, lus-
trã, canapea, covor. Telefon:
0720/929.024.
2 morminte Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/437.906.
Vând 4 locuri de veci, douã pe
o parte suprapuse ºi douã pe
o parte. Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4 ani (50
Ron), televizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane (30 Ron/
buc). Telefon: 0729/977.036.
Vând aparat sudurã autogen
ºi matriþã. Telefon: 0761/
366.090.
Vând mobilã, calculator, com-
binã frigorificã, loc de veci
(Craiova Nord), robot de bu-
cãtãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi de lemn
curate, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.

SCHIMBURI
Schimb 1 ha pãdure situatã în
Ocnele Mari pe garsonierã în
Craiova, Vâlcea. Telefon:
0741/078.812.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã Electro-
motor de porumb ºtiuleþi
(uroaie ºi mãlai). Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr miniremorcã autotu-
rism. Telefon: 0721/995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tricotat fi-
neþea 6-7 ºi ace fineþea 8.
Telefon: 0745/589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc un bãiat în gazdã
bloc Calea Bucureºti. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez teren pentru Staþie
GPL, Centru vânzare maºini
sau parcare. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Închiriez teren Calea Bucureºti
km 11, ideal pentru parc auto,
la DE 2000 sau 1000 m, des-
chidere 35 m sau vând. Tele-
fon: 0762/109.595.
S.C. închiriazã spaþii de pro-
ducþie, birouri ºi depozitare.
Telefon: 0770/ 887.454.
Închiriez spatiu comercial în
municipiul Craiova, str. Lip-
scani, 300 mp, dispus pe trei
niveluri. Telefon: 0745/130.705.
Închiriez pe termen scurt
apartament 2 camere, Craio-
viþa Nouã. Telefon: 0351/
401.251, dupã ora 17.00.
Închiriez apartament 2 came-
re, zona hotel Jiu. Preþ fix 200
euro. Telefon: 0742/159.941.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã zona Lãpuº, ºcoala
M. Eminescu. Telefon: 0762/
299.913.
Închiriez teren pe termen lung
pentru amplasare de maga-
zine sau piaþã Lãpuº. Vad
foarte bun. Telefon: 0763/
616.711; 0351/425.744.
Proprietar închiriez pe termen
lung apartament 3 camere
mobilat parter Dezrobirii, 300
euro. Telefon: 0744/396.354.

Închiriez teren pentru ampla-
sare chioºcuri sau magazine
pe perioadã nedeterminatã,
zonã cu vad. Telefon: 0761/
665.763.
Magazin, birou, depozit, str.
Dezrobirii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez apartament cu 2 ca-
mere decomandat, zona
George Enescu, strada Fãgã-
raº. Telefon: 0766/463.563.

MATRIMONIALE
Domn serios 59 ani, vãduv
caut doamnã vârstã apropia-
tã pentru prietenie sau cãsã-
torie la þarã. Telefon: 0761/
457.125.
TÂNÃR 40 ani, doresc relaþie
cãsãtorie. Telefon: 0760/
500.647.
Doresc sã cunosc o doamnã
cu pãrul cãrunt ºi corp de ba-
lerinã, maxim 55 ani. Telefon:
G.F.B./BFH FCL.
Alex - vãduv pensionar cu
handicap locomotor, 71 ani,
din Poiana Mare caut doamnã
vãduvã, pensionarã, vârstã
apropiatã, fãrã vicii, tutun, alco-
ol, sã locuiascã la mine la cur-
te. Telefon: 0764/091.126.
Domn serios, fãrã obligaþii 50
ani, doresc cunoºtiinþã cu
doamnã vârstã apropiatã. Te-
lefon: 0740/895.691; 0785/
103.411.
Doresc sã cunosc craiovean
vãduv nefumãtor pentru alun-
garea singurãtãþii, vârsta 56-
70 ani. Telefon: 0735/325.233.

DIVERSE
Nou! Credit nevoi personale,
bunuri, pensionari- salariaþi.
Telefon: 0768/885.255; 0723/
570.395

SOCIETATE Financiarã, acor-
dã credite de nevoi persoan-
le, salariaþilor ºi pensionarilor
cu vârste 18-75 ani. Telefon:
0725/401.057.
Cedez 4500 m.p. teren extra-
vilan pentru reparaþii casã +
anexe sau cedez 4000 m.p.
teren intravilan pentru un apar-
tament cu 2 camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/884.205.
Caut persoanã autorizatã ptr.
cadastru în Craiova. Telefon:
0770/333.559; 0351/401.251.
Confecþionez ºi montez cu-
rea canelatã pentru maºinã de
cusut. Telefon: 0251/531.294.
Caut sã fac menaj sau îngriji-
re copil sau bãtrân. Telefon:
0764/568.897; 0751/ 911.417.

DECESE
Cu adâncã tristeþe în suflete
ºi nemãrginitã durere, fami-
lia: soþul Gheorghe Miertes-
cu, nora Monica, nepoata
Ana Maria Irina ºi cuscra
Flori, anunþã decesul fulge-
rãtor, în data de 03.12.2013,
al soþiei ALEXANDRINA
MIERTESCU, în vârstã de 81
ani. Corpul neânsufleþit este
depus în Biserica din cimi-
tirul Sineasca, unde va avea
loc înmormântarea, joi,
5.12.2013 ora 12,00. Dumne-
zeu sã o odihneascã în liniº-
te ºi pace!

CONDOLEANÞE
Familia Costel Bazãverde re-
gretã profund trecerea în ne-
fiinþã a celei care a fost ANI-
CUÞA MIERTESCU, de o nea-
semuitã bunãtate ºi nobleþe
sufleteascã ºi este alãturi de
soþul îndurerat  în aceste mo-
mente grele. Dumnezeu sã o
odihneascã în liniºte ºi pace!
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Nemulþumit de parcursul lui Tottenham,
preºedintele londonezilor, Daniel Levy, ia în
calcul demiterea antrenorului Andre Villas-
Boas!

Echipa care l-a adus ºi pe Vlad Chiricheº
a avut o campanie de transferuri spectacu-

SERIE A – ETAPA A 14-A
Sâmbãtã: Parma – Bologna 1-1 (Cassano 23

/ P. Kone 10; Denis Alibec nu s-a aflat în lotul
vizitatorilor), Genoa – Torino 1-1 (Biondini
69 / El Kaddouri 7; Adrian Stoian a fost re-
zervã la gazde);

Duminicã: Catania – Milan 1-3 (Castro 13 /
Montolivo 19, Balotelli 63, Kaka 81), Ata-
lanta – Roma 1-1 (Brivio 51 / Strootman 90;
Constantin Nica, la gazde, ºi Bogdan Lobonþ,
la oaspeþi, au fost rezerve), Inter – Sampdoria
1-1 (Guarin 18 / Renan 89; La milanezi, Cristi
Chivu nu s-a regãsit în lot, fiind în continua-
re indisponibii, în timp ce George Puºcaº a
fost rezervã), Cagliari – Sassuolo 2-2 (Nene
73, Sau 87 / Marzorati 14, Zaza 19; Marius
Alexe a fost rezervã la oaspeþi), Chievo – Li-
vorno 3-0 (Rigoni 36, Thereau 56, Paloschi
79; Paul Papp a fost rezervã la învingãtori),
Juventus – Udinese 1-0 (Llorente 90+1);

Luni: Fiorentina – Verona 4-3 (B. Valero 5,
14, Vargas 43, G. Rossi 54 pen. / Romulo 6,
Iturbe 13, Jorginho 72), Lazio – Napoli 2-4

(Behrami 26 aut., B. Keita 88 / Higuain 24,
72, Pandev 50, Callejon 90+1; La gazde, ªte-
fan Radu a fost integralist).

1. Juventus 37 11. Atalanta 17
2. Roma 34 12. Torino 16
3. Napoli 31 13. Udinese 16
4. Inter 27 14. Cagliari 15
5. Fiorentina 27 15. Sassuolo 14
6. Verona 22 16. Chievo 12
7. Genoa 19 17. Bologna 12
8. Milan 17 18. Livorno 12
9. Lazio 17 19. Sampdoria 11
10. Parma 17 20. Catania 9

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 14-A
Astãzi: Arsenal – Hull, Sunderland – Chelsea,

West Brom – Man. City, Liverpool – Norwich,
Man. United – Everton, Swansea – Newcastle,
Southampton – Aston V., Stoke – Cardiff (toate
21:45), Fulham – Tottenham (22:00);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Crystal P. –
West Ham.

1. Arsenal 31 11. Aston V. 16
2. Chelsea 27 12. West B. 15
3. Man. City 25 13. Swansea 15
4. Liverpool 24 14. Norwich 14
5. Everton 24 15. West Ham 13
6. Newcastle 23 16. Stoke 13
7. Southampton 22 17. Cardiff 13
8. Man. Utd 22 18. Fulham 10
9. Tottenham 21 19. Sunderland 8
10. Hull 17 20. Crystal P. 7

LIGUE 1 – ETAPA A 16-A
Astãzi: Rennes – St. Etienne, Guingamp –

Bordeaux, Ajaccio – Bastia, Sochaux – Reims,
Montpellier – Lorient (toate 20:00), Evian TG –
Paris SG (22:00);

Mâine: Lyon – Toulouse (22:00);
Asearã, dupã închiderea ediþiei: Lille – Mar-

seille, Nantes – Valenciennes, Nice – Monaco.
1. Paris SG 37 11. Reims 19
2. Lille 33 12. Toulouse 19
3. Monaco 32 13. Rennes 18
4. Marseille 27 14. Lorient 17
5. St. Etienne 24 15. Nice 17
6. Nantes 23 16. Evian TG 16
7. Guingamp 22 17. Montpellier 15
8. Bastia 22 18. Valencien. 10
9. Bordeaux 21 19. Ajaccio 8
10. Lyon 19 20. Sochaux 8

CUPA GERMANIEI – OPTIMI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Astãzi: Freiburg – Leverkusen, Wolfsburg –
Ingolstadt (II), ambele 20:00, Frankfurt – SV
Sandhausen (II), Augsburg – Bayern Mun-
chen, ambele 21:30;

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Union Ber-
lin (II) – Kaiserslautern (II), Hamburg – FC Koln
(II), ambele ora 20:00, Schalke – Hoffenheim,
FC Saarbrucken (III) – Dortmund, ambele 21:30.

CUPA ITALIEI – RUNDA A PATRA –
O SINGURÃ MANªÃ

Astãzi: Chievo – Reggina (II) – 18:00, Atalan-
ta – Sassuolo – 20:00, Inter – Trapani – 22:00;

Mâine: Sampdoria – Verona – 22:00.
Asearã, dupã închiderea ediþiei: Spezia (II)

– Pescara (II) – 16:00,  Avellino (II) – Frosinone
(III) – 18:00, Bologna – Siena (II) – 20:00, Parma
– Varese (II) – 22:00;

Presiune mare pe VPresiune mare pe VPresiune mare pe VPresiune mare pe VPresiune mare pe Villas-Boasillas-Boasillas-Boasillas-Boasillas-Boas
Presa englezã a întocmit o listã a potenþialilor sãi înlocuitori la Tottenham! Primele douã nume, de-a dreptul fabuloase

loasã, odatã cu vânzarea galezului Gareth
Bale la Real Madrid, în schimbul a 91 de
milioane de euro. ªi-au format un lot valo-
ros, cu care pot alinia douã echipe aproape
la fel de competitive. Dacã în UEFA Europa
League merg ireproºabil (locul 1 în Grupa

K, cu 15 puncte din tot atâtea posibile), lu-
crurile nu sunt la fel de fericite în Premier
League. Au început bine, dar în ultimele cinci
meciuri au o singurã victorie ºi au ajuns pe
locul al nouãlea, la 10 puncte de liderul Ar-
senal ºi la ºase de ocupanta locului secund,
Chelsea.

Potrivit britanicilor de la Daily Mail, Da-
niel Levy s-a gândit deja la douã variante
pentru înlocuirea lui Andre Villas-Boas. Pri-
ma – ºi cea mai credibilã – este cea a lui
Guus Hiddink, liber de contract din luna iu-
lie, dupã despãrirea de Anzhi Makhachkala.
A doua este Juup Heynckes. ºi el fãrã anga-
jament din varã, dupã ce i-a cedat locul lui
Josep Guardiola la Bayern Munchen, la ca-
pãtul unui sezon de vis, în care o echipã
germanã a câ’tigat pentru prima datã “tri-
pla” campionat – Cupã – UEFA Champions
League.

Hiddink a mai antrenat în Premier Lea-
gue în 2008-2009, când a stat pe banca unei
alte echipe londoneze, Chelsea.

Alte nume vehiculate în presa britanicã
sunt cele ale lui Luis Enrique (Celta Vigo),
Michael Laudrup (Swansea), Murat Yakin
(FC Basel) sau Gustavo Poyet (Sunderland).

Villas-Boas îºi joacã, poate, ultima carte
chiar în aceastã searã, când “Spurs” merge
în vizitã pe terenul rivalei londoneze Fulham.

� Echipierul lui Real Madrid, Cristiano Ronaldo, a primit, luni,
pentru a doua oarã consecutiv, trofeul “Di Stefano”, care rãsplãteº-
te cel mai bun jucãtor din campionatul Spaniei, atribuit de cotidianul
Marca.

De asemenea, rivalul sãu de la Barcelona, Lionel Messi, ºi-a tre-
cut în palmares pentru a treia oarã titlul “Pichichi” – golgheterul
sezonului 2012/2013 (46 de goluri). Rãmânând la Barcelona, tehni-
cianul Tito Vilanova, constrâns sã-ºi dea demisia în luna mai din
cauza unui cancer la glandele salivare, a fost desemnat cel mai bun
antrenor.

Finalmente, premiul “Zamora” pentru cel mai bun portar a fost
atribuit belgianului Thibaut Courtois, de la Atletico Madrid.

� FIFA a anunþat, luni, numele celor cinci portari nominalizaþi
pentru World XI 2013, echipa-tip a anului, care va fi aleasã de apro-
ximativ 50.000 de jucãtori din întreaga lume.

Nominalizaþii sunt Gianluigi Buffon (Juventus Torino), Iker Ca-
sillas (Real Madrid), Petr Cech (Chelsea Londra), Manuel Neuer
(Bayern Munchen) ºi Victor Valdes (FC Barcelona).

Pânã luni, 9 decembrie, vor fi anunþate ºi numele fundaºilor, mij-
locaºilor ºi atacanþilor nominalizaþi

Echipa-tip a anului va fi dezvãluitã în data de 13 ianuarie, la Zu-
rich, la ceremonia pentru acordarea Balonului de Aur.

� Agentul lui Raul Rusescu, Victor Becali, a anunþat în Spania
cã îi cautã echipã atacantului român  legitimat la FC Sevilla.

“Raul vrea sa joace, dar nu depinde de mine sau de el. Cred ca cel
mai bine pentru el este sã-ºi gãseascã o altã echipã din Spania, nu sã
revinã la Steaua”, a declarat Victor Becali pentru Estadio Deportivo
din Sevilla. |

� Dan Petrescu continuã sã fie la mare cãutare în Anglia, deºi
pretenþiile sale financiare l-au scos din cãrþi pentru un post de mana-
ger la Crystal Palace sau Fulham, formaþii care ºi-au schimbat recent
managerii. “Bursucul” este acum pe lista lui Sheffield Wednesday,
grupare clasatã în coada ierarhiei din Championship, al doilea eºalon
englez. Formaþia roº-albã s-a despãrþit de managerul Dave Jones ºi
cautã acum un înlocuitor experimentat pentru acesta, iar românul,
actualmente la Dinamo Moscova, se numãrã printre variante.

Petrescu, fost jucãtor la Sheffield în sezonul ‘94-‘95, are concu-
renþã serioasã: Stuart Pearce, Paolo Di Canio, Michael Appleton,
Benito Carbone, Steve Cotterill.

ªTIRI

Mijlocaºul ivorian al
lui Manchester City,
Yaya Toure, a fost ales
jucãtorul african al
anului 2013, într-un
sondaj efectuat de
BBC.

“Este fantastic sã
primesc acest premiu,
deoarece în acest
moment existã mulþi
fotbaliºti africani de
mare valoare, precum
Aubameyang, Pitroipa, Obi Mikel, Moses, Salomon Kalou sau
Gervinho. Cred cã fotbalul african s-a îmbunãtãþit ºi acest lucru este
cel mai important”, a declarat Yaya Toure.

În vârstã de 30 de ani, colegul lui Costel Pantilimon i-a devansat pe
gabonezul Pierre-Emerick Aubameyang (Dortmund), pe nigerienii
Victor Moses (Liverpool) ºi John Obi Mikel (Chelsea) ºi pe burkina-
bezul Jonathan Pitroipa (Rennes).

În 2012, trofeul a fost câºtigat de zambianul Christopher Katongo.

Yaya Toure, desemnat
jucãtorul african al anuluiDigi Sport 1

22:00 – FOTBAL – Camp. Franþei: Evian TG – Paris SG.
Digi Sport 2

18:30 – HANDBAL (F) – Meci amical: România – Angola / 20:00
– POLO – Liga Campionilor: CSM Oradea – Brescia / 21:30 – VOLEI
(F) – Liga Campionilor: Gent Dames – Dinamo.
Digi Sport 3

18:00 – BASCHET (M) – EuroChallenge: BC Mureº – Tsmoki
Minsk / 20:00 – BASCHET (M) – Eurocupa: CSU Ploieºti – Igokea
Aleksandrovak / 22:00 – FOTBAL – Cupa Italiei: Inter – Trapani.
Dolce Sport 1

21:30 – FOTBAL – Cupa Germaniei: Augsburg – Bayern Mun-
chen.
Dolce Sport 2

20:00, 22:00 – FOTBAL – Camp. Franþei: Ajaccio – Bastia, Evian
TG – Paris SG.
Sport.ro

19:00 – FOTBAL – Cupa României: Petrolul – Vaslui.
PRO TV

21:30 – FOTBAL – Cupa României: Dinamo – Pandurii.
Eurosport

15:30, 18:30, 21:05 – SNOOKER – Campionatul Britanic: optimi
de finalã.
Eurosport 2

15:30 – SNOOKER – Campionatul Britanic: etapa a patra / 19:00
– BASCHET (M) – Eurocupa: Cedevita Zagreb – EWE Baskets Ol-
denburg / 21:00 – SNOOKER – Campionatul Britanic: etapa a patra.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Astra 15 11 2 2 40-15 35
Steaua 13 9 4 0 29-9 31
Petrolul 16 8 7 1 23-11 31
Pandurii 16 8 4 4 33-19 28
Ceahlăul 16 7 5 4 19-15 26
Dinamo 16 7 4 5 22-15 25
FC Vaslui 16 7 4 5 19-13 25
Gaz Metan 16 7 4 5 20-17 25
CFR Cluj 16 5 7 4 17-18 22
Concordia 14 6 3 5 18-15 21
ACS Poli 16 5 4 7 15-18 19
Botoşani 16 5 4 7 14-25 19
Săgeata 16 4 3 9 15-31 15
Braşov 16 3 5 8 15-21 14
Oţelul 16 4 2 10 18-32 14
„U” Cluj 15 3 4 8 15-27 13
Viitorul 15 3 4 8 10-27 13
Corona 16 1 4 11 12-26 7

6

5

4

LIGA I

Etapa a XVI-a
„U” Cluj – FC Braşov 2-0
Au marcat: Lemnaru 26, Kovacs 39.
ACS Timişoara – Astra 1-2
Au marcat: Fl. Nanu 87 / M. Cristescu 53, 79
Viitorul – Oţelul 4-3
Au marcat: Mitrea 7, 39, Axente 20, 22 / Henrique 74, Sipovici 78,

Bejan 90 aut.
FC Vaslui – Ceahlăul 3-0
Au marcat: Sălăgeanu 3, Temwanjera 73, Antal 84.
Săgeata – Dinamo 0-1
A  marcat: Curtean 50.
FC Botoşani – Concordia 0-2
Au marcat: Wellington 58, Roşu 78.
Corona – Pandurii 1-1
Au marcat: S. Buş 4 – pen. / Shamsin 47.
Steaua – Petrolul 1-1
Au marcat: Prepeliţă 45 / Benga 78.
Gaz Metan – CFR Cluj 2-0
Au marcat: Frăsinescu 80, D. Roman 90.

După ultimul meci oficial al anului,
Ovidiu Stângă a făcut o analiză a evo-
luţiei şi a rezultatelor echipei pe care a
preluat-o după 4 etape disputate din
seria a doua a ligii secunde. CS Uni-
versitatea este lider, cu un avantaj de
3 puncte faţă de a doua clasată, CSM
Rm. Vâlcea. „Prioritare au fost rezulta-
tele, am spus-o de la bun început, dar
am avut şi patru meciuri cu evoluţii
bune, în condiţiile în care nu am putut
alinia de la un meci al altul acelaşi un-
sprezece. Blocaj psihic a apărut doar
la meciul de acasă cu FCU, a fost pre-
siunea meciului, a spectatorilor, pen-
tru mulţi a fost prima oară când au
jucat cu 18.000 de oameni în tribune.
Nu-mi doresc să fie ultimul derby cu
FCU, astfel de meciuri te mobilizează.
Ar fi frumos ca ambele echipe să pro-
moveze şi astfel de meciuri să se dis-
pute în prima ligă, dar mi-e teamă că
un oraş precum Craiova nu are forţa
necesară să ţină două echipe în prima
ligă“ a precizat antrenorul Craiovei.
Stângă a adus în discuţie şi transferu-
rile, insistând să mai aducă cinci jucă-
tori pentru ca suporterii să nu mai aibă
emoţii la fiecare meci în privinţa victo-
riei. „Obiectivul nostru este promova-
rea, dar şi un fotbal de calitate, astfel
încât lumea să vină să vadă spectacol
şi să nu stea cu frica până în ultimul
minut că poate luăm gol. Am luat în
calcul şi varianta de a aduce jucători
din Olanda. Am vorbit cu Bădiţă, voi
avea o discuţie în zilele ce urmează şi
cu investitorii şi sper să-şi dea accep-
tul ca impresari olandezi să ne trimită
liste cu jucătorii care ar putea veni în
România. Avem nevoie de 5 posturi,
dar totodată şi de un junior foarte bun.
Acum avem trei juniori, pe posturi di-
ferite. Să schimb un junior presupune
să fac încă o schimbare tactică. Vătăje-
lu este un jucător foarte bun, dar nu
pentru acest proiect. Pentru că aici se
ţintesc cupele europene. Cine va pleca
rămâne să stabilim în viitorul apropiat“.

„Gorovei are calităţi fantastice,
dar trebuie

să se pună la punct tactic”
Antrenoru l CS Univers itatea

spune că nu este momentul promo-
vării unor jun iori din p ropria pepini-
eră, atât prin prisma obiectivului, dar
şi din cauză că nu există deocamda-
tă tineri care să reziste ritmului chiar
şi la Liga a II-a. În schimb, cel mai
tânăr jucător din lot, Răzvan Goro-

Cupa României – sferturi de finală
Viitorul – Astra s-a jucat aseară
Petrolul – FC Vaslui – astăzi, ora 19 (Sport.ro)
Dinamo – Pandurii – astăzi, ora 21.30 (ProTV)
Steaua – Oţelul – mâine, ora 20.30 (ProTV)

Stângă: „Aducem jucători, pentru ca fanii
să nu stea cu frică până la final că poate luăm gol”

vei, este considerat unul dintre cei
mai promiţători jucători, în ciuda
caren ţelor tactice.  „Sunt şanse ca
juniorii de la Universitatea să ajun-
gă la prima echipă, pentru că de-asta
se investeş te în centrul de copii şi
jun iori al clubulu i. Dar, trebuie să
înţelegeţi, că acum, la început, for-
ţat de nevoia de rezultate nu mi-am
permis să risc. În  plus, când am ve-
nit aici am găsit în vestiar 30 de ju-
cători, cum puteam să mai aduc şi
juniori? În aceeaşi ordine de idei, nu
avem generaţii de 95 şi 96 foarte reu-
şite. Sunt doar câţiva băieţi care tre-
buie ajutaţi să facă pasul în fotbalul
mare. Dacă ar fi după mine aş merge
pe do i juniori de 19 ani. În plus, nu e
normal ca juniorii să nu fie români,
cum a venit UTA aici cu  juniori
străini. Gorovei este la început de
drum, a jucat până să ajungă aici
doar la juniorii lui Poli Iaş i. Are cali-
tăţi fantast ice, dar atât t imp cât tac-
tic nu se pune la punct, îi va fi foarte
greu  să se impună“ a spus Ovidiu
Stângă, citat de site-ul oficial al clu-
bului.

Două cantonamente în Antalya
pentru alb-albaştri

Universitatea Craiova va conti-
nua an trenamentele şi săp tămâna
aceas ta, în cadrul complexului „Ion
Oblemenco”, iar finalul săptămânii
va s usţine ultimul meci, unul ami-
cal, cu FC Clincen i, pe terenul gru-
pării ilfovene, sâmbătă, de la ora 13.
După reunirea lotului, la mijlocul lu-
nii ianuarie, Stângă a precizat  că vor
urma două cantonamente în Anta-
lya. Stângă a precizat că şi-ar dori o

relaţie mai puternică între suporteri
şi echipă: „Fanii fac parte din pro-
iect , din is toria clubului. Îmi doresc
ca fanii să fie mai apropiaţi de echi-
pă, să vină în număr cât mai mare la
antrenamente, să cunoască jucăto-
rii. Dar faptul că sunt împărţiţi, că
nu ş tiu încă pe ce cale să o apuce: e
democraţie, nu pot  eu să impun opi-
niile  suporterilor“.

„Craioveanu e mai apreciat în
Spania decât aici”

Stângă consideră că fostul său
coechipier, Gică Craioveanu, este mult
mai apreciat în Spania pentru cariera
deosebită şi caracterul aparte, decât
în ţară sau la Craiova, acolo unde a
fost înjurat la derby-ul Craiovei. „Eu
am trăit momente fantastice jucând îm-
preună cu Gică, îmi pare foarte rău că
astfel de manifestări există în tribune-
le stadionului din Craiova. Dar sunt
convins că acele înjurături au venit
de la oameni care nu l-au văzut pe
Gică jucând, pentru că el a fost o em-
blemă a clubului nostru. Este mai apre-
ciat în Spania decât aici. Păi, un amba-
sador mai mare ca Gică în Spania nu
există, e unicat privind ceea ce a făcut
acolo şi mă refer aici la continuitate şi
medie de goluri“.

Izvoranu a împlinit 30 de ani
Fundaşul adus de Universitatea

Craiova din Ucraina, Silviu Izvoranu,
a schimbat prefixul, împlinind ieri 30
de ani, ocazie cu care a declarat că
obiectivele cu Ştiinţa sunt promova-
rea şi accederea în cupele europene.
„Vreai să fiu sănătos în primul rând.
Să pot să joc fotbal pentru echipa Cra-

iovei, să mă ţină picioarele şi să ne
atingem obiectivul în acest sezon: să
promovăm. Iar din sezonul viitor să
ne batem pentru cupele europene, că
asta vor şi suporterii noştri. Aşa au
fost învăţaţi“. Izvoranu a debutat cu
stângul, fiind eliminat la primele două
meciuri în tricoul alb-albastru, însă a
avut un final de an foarte bun, fiind
printre remarcaţii echipei. CSU nu a
primit decât 4 goluri în cele 10 meciuri
cu Stângă pe bancă, tot atâtea câte
încasase în primele 4 runde.

Craiova se
întăreşte pentru o
promovare în forţă
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